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Tabela pérmbledhése pér programin e studimit me karakter profesional né

“Menaxhim dhe Marketing i Turizmit”

1 |IAL aplikues: Universiteti“Mesdhetar i Shqipérisé”
2 | Njésia baz€ g€ e ofron: Departamenti 1 Menaxhimit dhe Marketingut
3 Emértimi i programit t€ studimit; Program me karakter professional:Menaxhim
dhe Marketing 1 Turizmit
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 401, daté 12.07.2022
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés:
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ par€:
& | Cikli 1 studimit: Program studimi me karakter profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: | 2 vite/4 simestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Me kohe te plote
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shgip
0 Programt ofrohet né bashképunim
me institucione t€ tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno
emértimin):
15 Diplomé e dyfishté (shéno
emértimin):
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 5
16 o
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 2022-2023 11 PAE/2PAK
programin e studimit; 2023-2024 18 PAE/ 2 PAK
18 Numri i studentéve: 2022-2023 30 studente
2023-2024 44 studente
19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit Diplomé Profesionale “Menaxhim dhe Marketing 1 Turizmit™ éshté né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, VKM ¢ KM Nr 41 dat€ 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t&€ larté”, i ndryshuar me
Vendimin Nr. 879, daté 18.12.2019 t€ KM. Programi éshté i organizuar né lénd€ ¢ module, 1€
vlerésuara né kredite sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS) dhe ofron 120 ECTS. Programi realizohet me ndjekje me kohé t€ ploté, zgjat dy vite
akademike dhe secili prej viteve realizohet me pémmbushjen e 60 Krediteve (ETCS). UMSH
shfrytézon hapésirén e vet infrastrukturore dhe logjistike pér t& mundésuar njé proces komod
té mésimdhénies dhe mésimnxénies. UMSH ka gjithnjé pérparési qé t¢ sigurojé mjedise
komode pér stafin, studentét dhe t& gjithé programet mésimore, sipas specifikave pérkatése.
Né dispozicion té realizimit t€ veprimtarive té saj jané salla leksionesh, seminari, laboratore,
biblioteka, salla qéndrimi, etj.

Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim dhe Marketing i Turizmit”
kontribuon né€ formimin e profesionistéve té ardhsh€ém né njé sektor ku promovohen,
mbrohen e zhvillohen vlerat kulturore e kombétare, si¢ éshté turizmi. UMSH dhe Fakulteti i
Shkencave Ekonomike, njé ndér fakultetet e para té tij, kané eksperiencé rreth 15 vjegare né
realizimin me sukses t& programeve t€ studimit t€ disa cikleve né fushat qé i korrespondojné
programit t& studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim dhe Marketing i Turizmit”.

Programi profesional dy vjecar n€ Menaxhim dhe Marketing i Turizmit, me 120 ECTS, ofron
njé profil profesional gé plotéson kéto nevoja dhe g¢ mund té vlerésohet e zhvillohet né ¢do
hap duke u béré pjesé dhe marré pérgjegjési né biznese e organizata té sektorit t& turizmit. Ai
synon té sigurojé formimin e studentit g& n& auditor, pér t’u pérshtatur lehtésisht dhe né kohé
té shkurtér me tregun e punés.

Per ofrimin e ketij programi UMSH eshte bazuar ne disa strategji kombetare dhe ne tendencat
afatgjate te zhvillimeve dhe sfidave te geverise gendrore shqiptare. Pikerisht strategjia e 2019
2023 percaktoi se kush ishin nevojat per edukim, te profilit te njohurive dhe te kompetencave
qe duhet te kishte akademia kundrejt tregut aktual te punes. Edhe eshte pikerisht ai element
qe lidhet jo vetem me kompetencat teknike, por edhe te se drejtes dinamike, manaxhimit,
akomodimit nga pikepamja shumedimensionale. Pra, ndertimi i ketij programi eshte
mbeshtetur fort ne pikepamjen strukturore té€ sektorit dhe nevojes per t ju pergjigjur me
plotesim kompetencash. Rrjedhimisht nisur nga ana struktururore UMSH permes ketij
programi studimi eshte munduar t€ kompletoje kuadrin.

Organizimi dhe mbikéqyrja ¢ realizimit t& programit bazohet né€ aktet rregullatore t&
institucionit (statut, rregullore e fakultetit, rregullore e departamentit, rregullore e programit
t€ studimit), t€ cilat garantojn€ mbarévajtjen dhe realizimin me cilési t& tij. Nga ana tjeter,
Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka ndértuar njé infrastrukturé aktive té bashképunimit me
komunitetin € biznesit si dhe me institucionet publike apo organizatat profesionale.
Marréveshjet e bashképunimit té UMSH i shérbejné institucionit né nivel fakulteti ose
programi studimi, né vecanti pér zhvillimin e praktikave profesionale té studentéve né fushat

konkrete t& programeve qé institucioni ofron.
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PERSHKRIMI i PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi i vlerésimit t€ jashtém ka ndjekur te gjitha hapat, té cilat jané né zbatim t€ ligjit pér
arsimin e lart€ dhe gjithé bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé né
Arsimin e Larté ASCAL. Procedura filloi me diskutim midis ekspertéve pjesé e GVJ mbi
standartet e cilésis€ dhe kriteret g€ duhet t&€ zbatohen né kété proces. Cilésia e métejshme e
punés s€ GVJ, u ndikua nga cilésia e dokumentacionit dhe diskutimet pérgjaté agjendés né
institucion né€ t&€ gjitha takimet ¢ zhvilluara. Njé hallké e réndésishme pér ecuriné e procesit
ishte edhe instalimi i komunikimit t& miré né grupin ¢ punés midis ekspertéve dhe
koordinatores teknike. Pas njohjes dhe shfrytézimit t¢ dokumentacionit t€ dorézuar nga
institucioni pér diplomén pérkatése, dhe ndértimit t€ agjendés pér vizitén né institucion,
realizimi 1 saj, né ményré sa mé funksionale dhe me rigorozitet ka ndikuar pozitivisht né
mbledhjen dhe grumbullimin e informacioneve t&€ métejshme. Térésia e informacionit té
mbledhur né institucion, duke u bashkuar me dokumentacionin pérkat€s ndikuan né& njé
vlerésim bazuar mbi informacion sa mé té detajuar. Takimet me Drejtuesit e fakultetit dhe t&
departamentit, mé pas me GVB, pedagogét e programit dhe studentét si edhe me zyrat
pérkatése né nivel rektorati, ishin efektive né vijimésin€ e procesit pér t€ realizuar RVJ. Pas
vizit€s né terren u realizua raporti pérfundimtar nga ekspertét e jashtém dhe ky, u dorézua pér
rishikim nga ASCAL dhe pér njohjen me té t¢ GVB.

Universiteti Mesdhetar 1 Tiranés €shté njohur me Draft Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé
daté 16.12.2024, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr
Prot 2/60, daté 16.12.2024. Institucioni njofton né€ ASCAL mé daté 19.12.2024, .népérmjet
shkresés me Nr Prot 1855, daté 19.12.2024. Komente mbi DRVJ e programit té studimit
Diplome Profesionale né” Menaxhim dhe Marketing { Turizmit . Duke mos patur komente,
Drafii kalon né raport final
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Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional né :
“MENAXHIM DHE MARKETING I TURIZMIT”

I. OFRIMI i PROGRAMIT TE STUDIMIT

[ Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin
| e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, e gé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ofron programe studimi
g€ nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné€ rajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike ¢ kulturore
kombétare.

| Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe

1 —]
| Diploma Profesionale né Menaxhim dhe Marketing Turizmi

Pér ofrimin e kétij programi UMSH é&shté bazuar né disa
strategji kombétare dhe né tendencat afatgjaté t€ zhvillimeve dhe
sfidave té qeverisé géndrore shgiptare. Pikérisht strategjia e
2019- 2023 pércaktoi se kush ishin nevojat pér edukim, t&
profilit t& njohurive dhe t€ kompetencave qé duhet t& kishte
akademia kundrejt tregut aktual t€ punés. Edhe éshté pikérisht ai
element g€ lidhet jo vetém me kompetencat teknike, por edhe té
sé drejtés dinamike, manaxhimit, akomodimit nga piképamja
shumé dimensionale.

Pra, ndértimi i kétij programi é&shté mbéshtetur fort né
piképamjen strukturore té sektorit dhe nevojés pér t’iu pérgjigjur
me plotdsim kompetencash. Rrjedhimisht nisur nga ana
struktururore UMSH pérmes kétij programi studimi &shté
munduar té kompletojé kuadrin.

Né t& gjitha dokumentat strategjike qé€ ka ndértuar dhe zbaton
institucioni, rezulton se programi i studimit jo vetém qé nuk bie
ndesh me interesat kombétare por synon ruajtien dhe
konsolidimin ¢ vlerave akademike e kulturore kombétare, i
shérben direkt sektorit specifik dhe né ményré direkte té gjithé
ekonomisé shqiptare duke ndikuar fort edhe né rritjen dhe
cilésiné mbarékombétare té mésimdhénies, kulturés dhe vlerave
akademike kombétare. Nenet pérkatese brenda statutit kané
identifikuar misionin dhe objektivat t& cilat mé tej shtjellohen
edhe né dokumentat e tjeré t€ réndésishém.

Evidenca 1. Statuti i UMSH
Evidenca 2. Plani strategjik § zhvillimit t¢ UMSH

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit 1& programit té studimit DP
MMT

mbéshtetet jo vetém né misionin dhe fushén e veprimtarisé sé
IAL-s€, por vecanérisht né perputhje t€ ploté edhe me zhvillimet |
kombétare dhe tendencat ndérkombétare.
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fushén e veprimtarisé.

Mund té numérohen disa nga arsyet mé kryesore pse ky program
studimi ofrohet si shtesé né portofolin e vet té studimeve apo
ofertés akademike né treg:

e Tendencat e ekonomisé shqiptare dhe ristrukturimi i saj;

e Prioritizimi si sektori i shérbimeve nga njéra ané, ashtu
edhe fokusi né sektorin e turizmit apo roli i turizmit né
ekonominé shqiptare, dhe rmjedhimisht nevoja pér
mbéshtetje me dije dhe kapacitete edhe e kétij sektori;

¢ Ky program studimi pérbén njé nevojé dhe plotésim pér
até kategori nxénésish qé nuk kané mundésuar té hyjné
né DP sepse nuk kané plotésuar kriteret bazé, duke iu
krijuar mundésia pér té& zotéruar njohurité dhe pér té
dhéné kontributet e tyre né sektorin mé sfidues t€ vendit;

e Pér t’u pozicionuar né njé treg dinamik si ai i turizmit,
Turizmi pérbén njé ndér degét e shérbimit qé vérteton
mé sé miri faktin se ekonomia globale po shkon drejt njé
strukture t€ konsoliduar té sektorit t&€ shérbimeve.

o Statistikisht jo vetém né vendin toné, por edhe SHBA
apo Europé, rreth 37% e t€ punésuarve i pérkasin sektorit
té shérbimeve.

Evidenca 1. Statuti i UMSH

Evideneca 2. Plani strategjik i zhvillimit ¢ UMSH

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit 1é studimit DP
MMT

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Programi i studimit Diplomé Profesionale né Menaxhim dhe
Marketing Turizmi éshté ndértuar né ményré té tillé gé t€ ofrojé
dhe zgjerojé njohurité né fushén e menaxhimit dhe marketingut,
si dhe t€ nxisé dhe zhvillojé aftési profesionale t€ studentéve né
fushén e turizmit.

Programi qé& ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut éshté né pérputhje me qéllimet dhe misionin e
UMSH té pérmendura mé sipér dhe té pércaktuara né
dokumentet themelore té€ tij si Statuti, Strategjia e zhvillimit té
programit t& studimit DP MMT, Plani strategjik i zhvillimit té
UMSH, etj, si dhe me fushat e veprimit té tij, synon pajisjen e
studentéve me njohurit€ bazé mbi kété sektor t&€ ekonomisé.
Eksizton njé pérputhje nga analiza e dokumentave strategjike né
nivel institucional me ato t€ zbérthyera mé tej né detaje né
nivele fakulteti dhe departamenti, si njésia bazé q¢ é&shté
pérgjegjés pér kété program studimi.
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Evidenca 1. Statuti i UMSH
Evidenca 4. Rregullore ¢ organizimit ¢ UMSH
Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit t¢ UMSH

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te programit 1€ studimit
DPMMT

Evidenca 5.1 Propozim per hapjen e programit DPMMT

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet
mbéshtetur né studime té
miréfilita mbi tregun lokal e
kombétar té punésimit pér kéto
programe.

Programi 1 studimit € natyrés profesionale Diplomé
Profesionale (DP) Menaxhim dhe Marketing i Turizmit &shté
krijuar dhe zhvillohet pér t& pérmbushur nevojat aktuale dhe
dinamike té tregut pér profesionisté té afté né funksion té
menaxhimit, marketimit, promovimit t€ turizmit vendas dhe té
aktiviteteve té lidhura me té. Analiza e tregut e UMSH pérbén
njé dokument sa analitik aq edhe strategjik 1 cili teksa bazohet
né detajimin e analizés sé tregut t€ punés g€ mbéshtet [AL me
programe studimi, paralelizon me shifrat € numrit té€ studentéve
té diplomuar sipas profileve duke e kthyer kété analiz€ te tregut
né njé instrument qé i pararend ofrimit té programeve té studimit
apo rritjes sé€ portofolit t&¢ UMSH né tregun shqiptar t& ofertés
akademike cilésore.

Evidenca 6.1 Analizé e tregut 1é punés UMSH

Evidenca 6.2 Analizé e tregut 1& punés pér hapjen e programit
DPMMT

Kriteri 5. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né€ at€ fushé.

E identifikuar si njé piké e forté pér programin, edhe nga
dokumentat por edhe diskutimet me drejtuesin e departamentit
dhe Dekanen e Fakultetit, ka rezultuar se UMSH ka njé
koherencé té gjaté né treg, dhe pérbén nj€ ndér 1AL e hapura
herét né tregun e arsimit té larté me njé€ experiencé shumévjecare
té€ méparshme. Kjo [AL teksa diversifikon ofertén akademike té
vet, pérmes cilésis€ s€ kétij program rrit cilésiné e arsimit té
larté shqiptar dhe atij professional, nxit sektorét ¢ ekonomisg,
ndjek dhe paraprin ristrukturimin e modelit té€ ekonomisg,
zhvillon fort konkurrencén dhe pararend apo udhéheq té gjithé
proces. Stafi éshté cilésor dhe i njohur n€ vend dhe vjen nga
sektori.

Evidenca 9. CV ¢ stafit akademik té programift té studimit
DPMMT

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike,
neni 24,

Evidenca 8. Pérmbledhése ¢ Tabelave pér programin e studimit
DPMMT

httpsAvww. amsh.edu.al '¢/85/ fakulteti-i-shkencave-ekonomike




Kriteri 6. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike ¢ kérkimore t&
njésisé/ve pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi “Menaxhim dhe Marketing 1 Turizmit” éshté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té pérgjithshme, té
Fakultetit té Shkencave Ekonomike dhe i shérben misionit té tij.

UMSH dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike, njé ndér
fakultetet e para té tij, kané cksperiencé rreth 15 vjegare né
realizimin me sukses té programeve t€ studimit té disa cikleve
né fushat qé i korrespondojné programit t& studimit Diplomé
Profesionale né “Menaxhim dhe Marketing i Turizmit”,

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DP MMT
Evidenca 9 CV e stafit akademik té programirt t¢é studimit DP
MMT

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi "Menaxhim dhe Marketing | Turizmit” ofrohet nga
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, si njé ndér njésité
e Fakultetit té Shkencave Ekonomike. DMM éshté pérgjegjés pér
kété program studimi, si pjesé pérbérése e FSHE, ka kapacitete
dhe ekspertizé né fushén e programeve gqé organizon, né vecanti
té programit DP né MMT. Ofrimi i programit DP né MMT
kontribuon dreftpérdrejt né realizimin e misionit té institucionit
né sektorin prioritar té turizmit dhe sektorét e lidhur me (€,
pérmes pércjellies tek studemét té dijeve 1& nevojshme teorike

dhe praktike né fushat kryesore te Iy (menaxhzm dhe marketing).
é Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit |
té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&gyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€

Departamenti i Menaxhimit dhe MarkT:tﬁEut, pérgjegjés per
kété program studimi, si pjesé pérbérése e FSHE, ka kapacitete
dhe ekspertizé né fushén e programeve g€ organizon, né vecanti
té programit DPMMT. Prej shumé vitesh DMM organizon edhe |
programin Master Profesional né Menaxhim Biznesi (me 5
profile, nj¢ nga té cilét &sht€ Menaxhim i Turizmit) dhe
bashkéorganizon brenda FSHE programin DP né Shkenca |
Ekonomike (me 3 profile, njé nga t& cilét ésht€¢ Administrim ‘
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pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés s¢€ tyre.

Biznesi). Té dhénat pér personelin akademik efektiv dhe me
kontraté (Tabelat dhe CV e stafit akademik) dhe plani mésimor i
lidhur me personelin akademik pérkatés pasqyrojné keété
kapacitet. FSHE aktualisht ka né pérbégen e tij tre
departamente, ku angazhohet personel akademik efektiv dhe me
kontraté (Tabela 1), me pérvojé akademike dhe aplikative,
kapacitete t€ cilat pérbéjné burimet e nevojshme dhe t€ duhura
dhe njékohésisht bashkérendojné aktivitetin dhe mbéshtesin
kualifikimin edhe t€ pjesés tjetér t€ stafit t& Fakultetit.

{do strukturé/njési pérgjegjése ndjek dhe monitoron né ményré
té vazhdueshme ecuriné e programit t& studimit dhe informon
drejtuesit respektivé. Bazuar né Legjislacionin né fuqi si dhe né
t€ gjitha aktet rregullatore t&¢ UMSH, institucioni ka ngritur
struktura dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisg,
manaxhimit té marrédhénieve me studentét, t& marrédhénieve
me jashté, t€ kérkimit shkencor, t& gjitha kéto njési, pjesé
organike t& UMSH mbéshtesin direkt né pérditshmériné e tyre
cdo hallké, gé nga mésimdhénia apo realizimin dhe efiensén ¢
marréshjeve té bashképunimit. Eshté lehtésisht e dukshme si nga
vizita né institucion, takimet e geta dhe t€ rrjedhshme me stafet
dhe njesité drejtuese, apo dhe nga dokumentacioni i véné né
dispozcion pér vlerésim, se UMSH ka krijuar njé sistem eficent
dhe t€ garté té€ veprimit dhe ndérveprimit té€ njésive dhe aktoréve
t€ tij t& brendshém né funksion té sigurimit té cilésisé ofrimit té
kétij program studimi.

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit 1& Shkencave Ekonomike
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit
DPMMT

Evidenca 9. CV e stafit akademik t¢ programit té studimit
DPMMT

https /e umsh edu alic/ 85/ fakulteti-i-shkencave-ekonomike

Evidenca 10, Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 11. Rregullore e Departamenti té Menaxhimit dhe
Marketingut

Evidenca 12.1 Plani mésimor DPMMT né hapje té programit
Evidenca 12.2 Plani mésimor DPMMT viti akademik 2023-2024
Evidenca 13. Syllabuset e léndéve & ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Evidenca I14. Procesverbal mbledhje departamenti  pér
syllabuset 2023

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor

Njé ndér avantazhet e kétij programi €shté se studentét gé u
regjistruan pér heré t€ paré né kété€ program t€ studimit, t& cilét
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e formues té studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homeloge brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e

biznesit vendés dhe/ose té huaj.

tashmé jané diplomuar, vinin direkt nga tregu i punés. Kjo né
njé far€ ményre pérbénte testin se sa i pérkonte apo pérshtatej ky
program nevojés sé tyre pér njohuri dhe kompetenca praktike té
tregut t€ punés, i hapur né vitin 2022 pér heré t€ paré, sot né
vitin e treté t€ tij jané regjistruar 60 studenté duke kaluar kuotat
aktuale. Duke patur né grupin e paré té studentéve t€ regjistruar
né vitin 2022 vit né t€ cilin sapo startoi ky program studimi, mbi
40% qé vinin nga tregu i punes pérmes bisneseve t€ tyre ose t&
génurit t&€ punésuar né kété treg pérbénte edhe njé sfidé sepse
ishte njé vit i pérbalijes s€ asaj cka kishte krijuar njésia bazé dhe
asaj cka po testohej tashmé né treg.

Evidenca 15. Marréveshjet e bashképunimit t& UMSH

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve 1€ ofruara pér vitin akademik
2023-2024
https://www.umsh.edu.al/d/458/praktikat-profesionale-studentet-
e-umsh-vizitojne-operatoret-turistike
hitps://www.umsh.edu.al/d/32 | /universiteti-mesdhetar-i-
shqiperise-marreveshje-bashkepunimi-me-shogaten-bashkimi-i-
prodhuesve-shqgiptare

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té€ posagme,
afatgjata e t€ géndrueshme me
institucione, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin €
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés etj,
dhe bashképunon me to pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés.

Pér té plotésuar gasjen dhe pérforcuar bindjen e pérputhjes me
tregun e punés, po né vitin e paré té ofrimit t€ kétij programi
jané organizuar edhe workshop me operatorét mé kryesoré né
sektorin e akomodimit. Formate té tilla t¢ workshopeve jané
organizuar brenda mjediseve dhe laboratoréve t€ UMSH.
Pérfagésuesit e 4 hoteleve mé € médha por edhe ofrues té tjeré
t€ akomodimit nga qytete € ndryshme t€ vendit patén njé gasje
ndéraktive me studentét, ku kéta t& fundit patén oferta konkrete
té punésimit t€ tyre.

Kéto aktmarreveshje jané nénshkruar né kuadér té praktikés
profesionale t&€ studentéve, mundésive s€ punésimit dhe
zhvillimit t& veprimtarive té interesit reciprok.

NEé kéto lidhje krijohen baza t& shéndosha pér bashképunime né
fushén e menaxhimit t€ bizneseve, projekte né lidhje me
procesin akademik-mésimor, organizimin e konferencave té
pérbashkéta, oréve té hapura, tryezave té rrumbullaketa, vénie
né dispozicion té ambjenteve/ mjeteve mésimore e laboratorike
pér zhvillim orésh mésimore, akses né biblioteké dhe puné
kérkimore.

Evidenca 15. Marréveshjet e bashképunimit t¢ UMSH
Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

https://www.umsh.edu.al/d/458/ tikat-profesionale-studentet-

[/
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e-umsh-vizitojne-operatoret-turistike
https://www.umsh.edu.al/d/32 1 /universiteti-mesdhetar-i-
shqiperise-marreveshje-bashkepunimi-me-shogaten-bashkimi-i-
prodhuesve-shqgiptare

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike &
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion €
realizimit t€ programit t&
studimit.

Programi i studimit profesional &shté né pérshtatje t€ ploté me
strategjiné e zhvillimit té Institucionit, qé i shérben nxitjes sé
sektoréve strategjiké t&8 ekonomisé shqiptare dhe zhvillimit té
géndrueshé&m té saj. Njékohésisht, pér t&€ mbuluar nevojat e kétij
programi t& i studimi, UMSH mbéshtetet né kapacitetet
ekzistuese akademike, infrastrukturore dhe né njé pérvojé té
gjeré akademike e profesionale, q€ garanton zbatimin e
programit duke realizuar optimalisht objektivat e tij.

Data base lehtésisht i1 aksesueshém 1 marmréveshjeve té
bashképunimit nuk éshté thjesht njé list€ e institucioneve
publike dhe private, kombétare dhe ndérkombétare me t& cilat
ndérvepron UMSH pér té mbéshtetur dhe ofruar njé product
cilésor pérmes késaj diplome profesionale. E transmetuar edhe
nga vizita né institucion, me té gjithé aktorét, por edhe e
pércjellé nga studentét, reflektohet qarté dhe éshté e dukshme
prania € aktoréve té treté né mbéshtetje t€ kétij program studimi.
E transmetuar edhe nga diskutimi ne UMSH. ky program
studimi éshté né ciklin e paré € tij, dhe vlerésimi i
bashképunimeve me institucione e organizata né funksion té
kétij programi do t& béhet né periudhat e ardhshme.

Kriteri 5. Institucioni
ndérmerr iniciativa specifike né
mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit té studentéve.

UMSH ka realizuar njé séré marréveshjesh bashképunimi me
Institucione té Arsimit té Larté, brenda e jashté vendit, si
shtetérore e shogéri private, pér té zhvilluar veprimtari e
aktivitete té ndryshme kérkimore, shkencore, promovuese dhe
kualifikuese si dhe pér realizimin e praktikave dhe mundésiné e
punésimit € studentéve pér gjithé programet ¢ studimit né térési
dhe né veganti edhe pér programin e studimit “Menaxhim dhe
Marketingu i Turizmit”.

Aktmarreveshjet e pérbashkéta t€¢ UMSH kané géné shumé
efikase dhe kané ndikuar né zhvillimin e veprimatrive té
ndryshme, né€ dobi t€ programit. Zyra e Késhillimit té
Studentéve dhe Karrierés (ZKSZ) éshté njési qe merret me
orientimin, késhillimin dhe mbéshtetjen e studentéve gjaté ciklit
té studimeve dhe n€ drejtim t€ punésimit t€ tyre. NéE
bashképunim me departamentet dhe njésité e tjera, ofron
késhillim € karrierés pér studentét dhe zhvillon aktivitete
trajnuese.

Konkluzione
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni arsimit 1é larté UMSH né pérmbushje té ofrimit té
kétij programi studimi ka béré pérpjekje eficente pér t&é vendosur
marrédhénie bashképunimi. Departamenti dhe njésia kryesore
por edhe strukiurat e tjera 1é pérfshira né pérmbushjen e
objektivave té kétij program studimi prodhojne raporte pér té
analizuar eficensén e marréveshjeve & realizuara né mbéshtetje
té kétij program studimi.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
tmﬁﬁm | kryesisht plotésisht
' ' X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé s€ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit
té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale,

Sipas parashikimeve ligjore, UMSH ka ngritur dhe béré
funksionale zyrat pérkatése pér sigurimin dhe mbarévajtjen e
cilésisé s& mésimdhénies dhe g€ garanton t& gjithé procesin e
mésimdhénies dhe t&¢ mésimnxénies. E bazuar né
dokumentacionin mbéshtetés por edhe pérgjaté diskutimeve né
institucion me drejtuesin e késaj njésie rezulton se kjo njési ka
nj¢ vémendje t¢ duhur dhe tepér t€ vecanté nga strukturat
drejtuese, e cila bén eficent dhe transparent procesin, pérfshin té
gjithé aktorét, transmeton informacionin tek drejtuesit, bén
kontrollet periodike, dhe sigurohet pér mbarévajtjen e ¢do etape.

Evidenca 1. Statuti i UMSH
Evidenca 4. Rregullore e organizimit UMSH
Evidenca 17. Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSSBCZHK

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin ¢ Brendshém €
Sigurimit t& Cilésisé duke
zbatuar njé strateg)i
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jashtém.

Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t&€ Cilésisé dhe Zhvillimit té
Kurrikulave (NJSBCZHK) e ka nisur punén qé me krijimin e
institucionit, fillimisht n€ formén e grupeve ad hoc, dhe qé nga
Janari 2011 né formén e njé njésie 1€ pérhershme né strukturén
organizative t€ institucionit.

Bazuar né Legjislacionin né fuqi si dhe n& t€ gjitha aktet
rregullatore t€ UMSH, institucioni ka ngritur struktura dhe
procedura pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé, ,
Struktura kryesore pér sigurimin e brendshém té cilésisé éshté

NIJSBCZHK vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive
mésimore e kérkimore, administrative t& UMSH. Ajo ka akses
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé,
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té vlerésimit
1€ jashtém t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve (&
tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

né té gjitha té€ dhénat e institucionit. Veprimtaria e NJSSBCZHK
€shté e rregulluar sipas Rreguilores sé€ Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém € Cilésis€¢ dhe Zhvillimit té
(NJSBCZHK) e cila éshté bazuar né:

<Ligjin e Arsimit t& Larté né Republiken ¢ Shqipérisé,
Nr.80/2015; Date 22.07.2015; Neni 103 dhe 104.

*Statutin e Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé; dhe né
rregulloren e UMSH.

Kurrikulave

Pérgjaté takimit né institucion, por edhe nga diskutimet me kété
njési u identifikua se:

Kjo njési nuk mjattohet vetém me ndarjen e pyetésoréve tek
studentét pér té vjelé mendimin e tyre kritik, por béjné edhe
monitorimet dhe vlerésimet e stafit, pérfshihen né mésimdhénie
pér té paré metodikén qé pérdor pedagogu. Pérdorin formular té
vecanté e cila plotéson dhe garanton dhe qéllimin e késaj njesie,
sikurse edhe pér pérgjegjésiné pér aspektin ¢ didaktikés dhe
metodikes qé pérdor pedagogu.

Evidenca 2, Rregullore e organizimit UMSH;

Evidenca 17. Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSSBCZHK
Evidenca 18. Urdhér i Rektorit té UMSH Nr. I daté 27/02/2024
pér ngritjen e Grupit té Vierésimit t& Brendshém (GVB)
hitps:/www.umsh.edu.al/c/19/akte-ligiore
https://www.umsh.edu.al/c/125/sigurimi-i-cilesise

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin ¢ gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t€ parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira.

Zyra e sigurimit té€ cilésisé funksionon me njé planifikim té
kalendarit t& punés, g& miratohet fillimisht nga rektorati. Ka né
vémendje monitorimet pér té paré se si éshté ecuria ¢ procesit
mésimor. Kjo njési procedon mbi bazén e vendimeve té
rekotratit dhe komisionit t€ pérhershém t€ sigurimit té cilésise,
ndérkohé g€ kujdeset qé raportet t€ jené né shérbim té
departamenteve dhe t€ jené t&€ firmosura nga té paktén 2 persona.
NISBCZHK ka ngritur nje folder me té gjitha dokumentat gé
mban institucioni. Furnizon edhe fagen e web, madje kané njé
rubriké t€ vecanté ku béhet publike raportet vjetore né fagen e
web (kjo njési ka rubrikén e vet brenda fages s€ web t€ UMSH).
Realizimi i fokus grupeve € zhvillohet cdo fund semestri
perbén njé proces qé i bashkangjitet dhe procesit té€ ndarjes sé
pyetésoréve té studentéve cdo fund semestri. Kjo béhet né javén
e 13 osc 14 pér cdo semestér. Pérdorimi i njé metodologjie
mikse g€ ndérthur pyeté€sorin me diskutimet live pérbén njé
instrument cilésor qé pérdor UMSH né kété etapé kaq té
réndésishme. Pérdoret njé metodologji e pyetjeve t€ miraturara
parakrakisht nga rektorati. Né fund, t€ dhénat ¢ pérpunuara 1
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kalohen né formé raporti rektoratit. Né fund té€ cdo viti akademik
béhet dorézimi 1 dosjes shogéruar me raportin pérmbledhés qé
éshté publik. Nga diskutimet me drejtuesin dhe stafin e kesaj
njésie synohet gé nuk é&shté qéllimi t&¢ gjenden gabime por té
shihet nése jané reflektuar té gjitha formatet e provimeve apo té
detyrave té kursit. Pra, formatet té jené té unifikuara, dhe ky
proces té kryhet né ményré té€ njéjté.

Gjithashtu, NJSBCZHK bén dhe 2 takime né€ muaj me késhillin
studentor, sipas njé kalendari té shpallur, pér gjéra q€ mund té
kené studentét dhe kjo njési i pércjell né rektorat. Vihet re njé
lioj besimi té studentéve ndaj késaj njésie. Por edhe qé né focus
grupet studentét shprehen lirshém. P.sh., atje Eshté pyetja se cilét
jan€ 5 emra t&€ 5 pedagogéve mé té miré. Mundohet t€ vilet
informacioni pérmes ké&saj metodologjie & ka rezultuar cilésore.
https:/Avww umsh.edu.al/c/ 1 23/ sigurimi-i-cilesise

https://www.umsh.edu.al/media/6534a2bd64839. pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit
|

L

UMSH pérdor tregues (¢ garté pér matjen e cilésisé sé
mésimdhénies dhe pasqyrimin e giendjes sé gjithé aktivitetit
akademik vjetor. Vierésimet kryhen sipas akteve rregullatore
(monitorime, udhézime, formate, etj).

Cilésia konsiderohet si njé céshife e ¢ gjitha njésive dhe
strukturave institucionale. Rrjedhimisht institucioni i jep vend
shumé té réndésishém térhegjes sé mendimit é studentéve si dhe
ekspertéve té fashtém me té cilét UMSH bashképunon.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 1

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
' X
u Pérmbushet | Pérmbushet
5 kryesisht plotésisht
X
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

DHE ADMINISTRIMI i PROGRAMIT TE

STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

' Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi !
dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara né l€ndé e
module. Elementet g€ pérbéjné
strukturén e programit té
studimit me karakter
profesional, jané pércaktuar
qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi
dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Programi i studimit "Menaxhim dhe Marketing i Turizmit”,
ofron dije té géndrueshme dhe té krahasueshme me ato té
sistemit arsimor Europian, pérmes t€ cilave transmetohen
njohuri né disiplinat shkencore e profesionale pér pérgatitien e
specialistéve t€ rinj, t€ afté gé t’i shérbejné zhvillimit ekonomik
dhe social né nivel kombétar, rajonal dhe mé gjeré. Programi
profesional dy vjecar né Menaxhim dhe Marketing i Turizmit,
me 120 ECTS, ofron njé profil profesional q¢ plotéson kéto
nevoja dhe g& mund té vlerésohet e zhvillohet né ¢do hap duke u
béré pjesé dhe marré pérgjegjési né biznese e organizata té
sektorit t& turizmit.

Si nivel studimi, ky program mban numrin 5 t€ kornizés
europiane (dhe shqiptare) t& kualifikimit. Struktura e planit
mésimor dhe pérmbajtja konkrete e léndéve né pérbérje té
programit t& studimit garanton njohuri aft€si dhe kompetenca qé
i takojné nivelit 5 t&é AQF (Albanian Qualification Frameéork).

Fusha kérkimore e programit t& studimit Diplomé Profesionale
(DP) “Menaxhim dhe Marketing i Turizmit” &shté né pérputhje
té ploté me direktivat dhe udhézimet kombétare e evropiane.

Evidenca 5.2 Urdhér Nr. 401 dr. 12.7.2022 "Pér hapjen e
programi té studimit DPMMT”

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit
DPMMT

Evidenca 9 CV e stafit akademik té programit té studimit DP
MMT

Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DP MMT
Evidenca 12.2. Plani Mésimor DPMMT 2023-2024

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t€
vecanta né larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh,
Jjep njohuri t&€ pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik té

Pér ofrimin e kétij programi UMSH é&shté bazuar né disa
strategji kombétare dhe né tendencat afatgjaté t€ zhvillimeve dhe
sfidave t€ geveris€ géndrore shqiptare. Pikérisht strategjia ¢ 2019
2023 pércaktoi se kush ishin nevojat pér edukim, té profilit t€
njohurive dhe t€ kompetencave g€ duhet té kishte akademia
kundrejt tregut aktual t&€ punés. Edhe éshté pikérisht ai element
gé lidhet jo vetétm me kompetencat teknike, por edhe té
manaxhimit, akomodimit nga pikepamja shumédimensionale.
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teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca
t¢ pérparuara né njé fushé
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
praktike né njé fushé té
specializuar profesionale.

Pra ndértimi i kétij programi &éshté mbéshtetur fort né
piképamjen strukturore té& sektorit dhe nevojés pér tiu pérgjigjur
me plotésim kompetencash. Rrjedhimisht nisur nga ana
struktururore UMSH pérmes kétij programi studimi é&shté
munduar té kompletojé kuadrin.

Bazuar né kété filozofi &shté krijuar njé portofol i njohurive
pérmes léndéve qé jané pérfshiré duke integruar ato (&
ekonomisé me turizmin, gjuhét e huaja, me njohjen e financés, t&
manaxhimit € marketingut, pra jo vetém disenjimi i profileve qé
lidhen me thjesht kuadrin ekonomik, por mé tej né njé ndérqasje
apo sens ndérdisiplinor t& kuadrit.

Ndérqasja dhe prioritizimi 1 sektorit t€ turizmit, mungesat e
ofertés akademike, nevoja pér té diversifikuar portofolin e
shérbimeve akademike né tregun shgiptar e nxiten gradualisht
dhe u kthyen né njé sfidé pér stafin dhe drejtimin e UMSIH.
Krijimi i njé portofoli t€ njohurive shumé t& diversifikuar
népérmjet edhe léndéve me zgjedhjeve, studentéve u krijohet
mundésia e gjykimit t& tij t€ pérzgjedhjes se ku t& fokusojé
pérpjekjet mé tej.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te programit té studimit
DPMMT

Evidenca 10. Rreguliore ¢ programit té studimit DPMMT
Evidenca 13. Syliabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

| Kriteri 3. Programet ¢
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin
protesional té studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét né
pérfundim t& programit té
studimit dhe qé ¢
karakterizojné profilin
profesional & programit.

Programi i studimit t€ natyrés profesionale Diplomé Profesionale
(DP) Menaxhim dhe Marketing i Turizmit &shté krijuar dhe
zhvillohet pér t&¢ pérmbushur nevojat aktuale dhe dinamike té
tregut pér profesionisté té afté né funksion t& menaxhimit,
marketimit, promovimit t& turizinit vendas dhe té aktiviteteve té
lidhura me tg.

Me géllim gé té sigurohet optimizimi i dijeve dhe rrjedhimisht i
njohurive pérmes kéti) program studimi u sugjeruan dhe
dakortésua me stafin dhe drejtuesit e njésis€ bazé dhe asaj
kryesore pérfshirja e léndéve g€ lidhen me njohurité e
tendencave té turizmit sic éshté turizmi 1 géndrueshém.

Evidenca 3. Strategiia e zhvillimit (¢ programit (¢ studimit
DPMMT

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve t¢ ofruara pér vitin akademik
2023-2024

 Kriteri 4. Programi i studimit
ka té pércaktuar ngarkesén né
kredite pér t€ gjitha
léndét/modulet, duke

(formim i pérgjithshém, pérgatitie metodologjike, kulturé e
pérgjithshme) (A) gjithsej 12 ECTS; Lénd€ karakterizuese
(formim specifik sipas programit) (B) gjithsej 66 ECTS,; Léndé
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pérfshirédhe kreditet pér
realizimin ¢ praktikés
profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyliése.

ndérdisiplinore ose/dhe integruese dhe léndé me zgjedhje (C)
gjithsej 18 ECTS; Léndé plotésuese (gjuhé té huaja, informatiké,
praktika) (D) gjithsej 18 ECTS. Gjithashtu, n€ planin mésimor
pér programin e studimit Diplomé Profesionale (DP)
“Menaxhim dhe Marketing i Turizmit” gjenden t€ pasqyruara
vecas edhe kreditet pér realizimin e praktikés profesionale dhe
Detyrime pérmbyllése (provim pérfundimtar) (E) gjithsej 6
ECTS, me té cilat pérfundon cikli i studimit dhe mundésohet
diplomimi i studentit.

Evidenca 12.1 Plani mésimor DPMMT né hapje té programit
Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT 2023-2024

Kriteri 5. Forma e organizimit
té studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit té larté
me status té vecanté realizohen
né pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né
kuadin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin,

N/A

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
me karakter profesional, qé
ofrohen né t& njéjtén fushé
studimi, si dhe me té njéjtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje té ngjashme né
nivel, sé paku 70 pér qind.

N/A

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1€ndéve té
programit.

Bazuar né njohurité kryesore qé ofron, Programi DPMMT merr |
kodin 0413 (Menaxhim dhe administrim). UMSH ka pércaktuar
dhe ka pércjellé prané MAS kodet e programeve té studimit qé
organizohen nga institucioni, referuar VKM 310, dt. 11.05.2022
“Mbi Specifikimet dhe Pérmbajtjen e Kodifikimit t&€ Programeve
té¢ Studimit t¢ Ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Larté né
Republikén e Shqipérisé”, bazuar né Vendimin Nr. 288, Daté
11.5.2022 "Pér Miratimin e Klasifikimit Standard Ndérkombétar
té Arsimit KSNA 2011 (Isced 2011}, t& Fushave té Arsimit dhe
té trajnimit t&€ Ksna 2013 (Ksna-F 2013) dhe té pérshkrimeve t€ |
tyre t€ detajuara” si edhe n€ Udhézimin Nr.31, Daté 15.11.2022

"Pér Procedurat Pér Kodifikimin e Programeve t€ Studimit té

ofruara nga IAL-t€ né Republikén e Shqipérisé”. Pas miratimit té

tyre do té vijohet mé tej me kodifikimin respektiv té 1€ndéve pér
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

¢do program studimi gé organizohet né Institucion.

Programi i Studimit Diplomé Profesionale “Menaxhim dhe
Marketing | Turizmit” éshté né pérputhje me legjislacionin né
Jugi. Né planin mésimor té programit & studimit Diplomé
Profesionale " Menaxhim dhe Marketing i Turizmit” gjenden té
pasqyruara elementét né pérputhje me aktet ligiore e nénligjore
né fuqi si emértimi i léndés/modulit, semestri kur zhvillohet
lénda, ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né
ECTS, ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione,
seminare, ushtrime dhe seanca té praktikave té zhvilluara jashté
auditorit, raporti leksion/seminar, ushtrime, praktika mésimore,
ményra e kontrollit 1& dijeve me provim si dhe totali i krediteve
prej 120 ECTS.

Duke synuar t'iu pérgjigiet nevojave té tregut té punés kryesisht
né Shqipéri, por né perspekiivé edhe né rajon ¢ mé gieré, ky
program ofron kompetenca dhe nxit zhvillimin e aftésive té
nevojshme dhe 1é dobishme pér t'u pérshtatur mé lehtésisht me
kérkesat né tregun e punés

‘mbus Pérmbushet | Pérmbushet
esérish kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.2

Njésia Kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né€ legjislacionin
né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Ky program studimi éshté hapur bazuar n€ Urdhérin ¢ MAS
nr.401, daté 12/07/2022 dhe ka filluar zbatimin né vitin
akadernik 2022-2023.

Programi organizohet nén drejtimin e Departamentit té
Menaxhimit dhe Marketingut prané Fakultetit t&¢ Shkencave
Ekonomike, si njésia gé zhvillon dhe bashkérendon aktivitetin
mésimor e kérkimor né disiplinat e fushés s€¢ menaxhimit dhe
marketingut né Universitetin “Mesdhetar 1 Shqipérisg€”.

Stafet akademike qé japin 1éndé dhe module né két€ program
studimi kané njé jetégjatési té konsiderueshme né kété 1AL, gjé
e cila reflekton cilésiné e larté t8 mésimdhénies, komunikimin
dhe krijimin e kushteve konforte pér stafin, gj€ e cila ka béré qé
jo vetém té mos largohet sikurse réndom ndodh né ditét e sotme
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apo 1AL té tjera, por té investojné dhe pérfshihen shumé mé
tepér personalisht né mbarévajten e cilésis¢ s¢ UMSH. Numri
stafit akademik té departamentit, sipas kategorive té titujve dhe
gradave, si dhe sipas ndarjes né staf efektiv (PAE) dhe staf me
kontraté (PAK) jepet né tabelén e méposhtme.

Stafi akademik 2022-2023 2023-2024
sipas

titujve/gradave | PAE PAK PAE PAK
Prof. Dr. l I I |
Prof. Asoc. Dr. | 3 1 2 1

Dr. 3 | 4 1

Dr. né€ proces | 0 0 0 0
Msc. 5 1 4 1
Total 12 4 11 4

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 11. Rregullore e Departamentit t¢ Menaxhimit dhe
Marketingut

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit
DP MMT

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e

| studimit pérmbush detyrimet e
I pércaktuara né legjislacionin

| né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,

laboratorike e klinike, etj.

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, pérgjegjés pér kété |

program studimi, si pjesé pérbérése e FSHE, ka kapacitete dhe
ekspertizé né fushén e programeve g€ organizon, né vecanti té
programit DPMMT. Prej shumé vitesh DMM organizon edhe
programin Master Profesional né Menaxhim Biznesi (me 5
profile, njé nga t€ cilét €sht€ Menaxhim i Turizmit) dhe
bashkéorganizon brenda FSHE programin DP né Shkenca
Ekonomike (me 3 profile, njé nga té cilét éshté Administrim
Biznesi). Natyra e programit nuk kérkon aplikimin e praktikave
laboratorike e klinike.

Personeli ndihmés mésimor-akademik dhe ai administrativ kryen
veprimtari mbéshtetése pér procesin mésimor, pér studentét dhe
detyra administrative. Ai luan rol t€ vecanté né€ sigurimin e
pérdorimit pa ndérprerje dhe problematika t&€ té gjithé
laboratoréve gé institucioni ka ngritur dhe ve né€ dispozicion té
programeve, pérfshiré edhe DPMMT.

j Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
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Evidenca 11. Rregullore e Departamentit 1¢é Menaxhimit dhe
Marketingut

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit
DP MMT

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pér ¢cdo program
studimi cakton nj€ person né
rolin e koordinatorit té
programit t€ studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, si njési
pérgjegjése pér organizimin dhe monitorimin e programit,
garanton ecuriné e procesit mésimor, mbikéqyr personelin
akademik, monitoron cilésiné ¢ hartimit té syllabuseve dhe
zbatimin e tyre pérgjaté procesit t&¢ mésimdhénies né programin
e studimit.

Koordinatori éshté njé anétar nga personeli akademik i fakultetit
dhe ushtron funksionin e tij né bashképunim me njésité bazé dhe
até kryesore, né lidhje me procesin mésimor dhe aspekte
menaxheriale t€ punés.

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut pérgiegjés pér
prograntin e studimit DPMMT, organizohet ne grupe mésimore-
kérkimore. Kjo njési bazé programon, organizon dhe
bashkérendon veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore
shkencore né disiplinat e menaxhimit, marketingut, dhe disiplina
e léndé 1é tjera té ndérlidhura 1é fushés ekonomike.

Fakulteti | Shkencave Ekonomike si njésia kryesore dhe
Departamenti | Menachimit dhe Marketingut si njésia bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit DPMMT, plotésojné dhe
tejkalojné kriterin ligior té pérbérjes sipas numrit dhe gradave.
DMM ka né pérbérjen e tij personel akademik me kohé té ploté
me grada dhe tituj, angazhon né procesin mésimor dhe (¢
kérkimit edhe punonjés me kontraté, té kategorisé profesor, té
kategorisé Dr. dhe né proces té studimeve doktorale duke
pérfituar nga ekspertiza shkencore dhe pérvoja akademike e
tyre, perfshin dhe staf jo akademik, sikurse percakton dhe

kordinatorin e programit te studimit.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi 11.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
- me parashikimet dhe objektivat formuese t¢ programit me karakter profesional.
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit
me karakter profesional,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

Ky program profesional né Menaxhim dhe Marketing i Turizmit ka
pér qéllim té formojé specialisté né fushat ku evidentohen qarté
nevojat sipas kérkesave té tregut t¢ punés dhe t€ kontribuojé pér té
pérballuar sfidat aktuale dhe perspektive t& zhvillimit t& vendit né
vecanti dhe rajonit né térési. Elemente si plani mésimor, programi pér
¢do 1éndé (Syllabuset), rregullorja e programit t€ studimit, stafi i
angazhuar pér realizimin e programit t€ studimit, strategjia e
zhvillimit té programit té studimit Diplomé Profesionale (DP)
“Menaxhim dhe Marketing i Turizmit”, t€ depozituara né
departament dhe bashkéngjitur kétij raporti jané disa nga momentet
qé reflektojné se si njésia bazé ashtu edhe ajo kryesore pérgjegjése
pér programin e studimit mbartin t€ gjithé informacionin dhe
strukturén.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te programit té studimit DPMMT
Evidenca 10. Rregullore e programit t¢ studimit DP MMT

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT 2023-2024

Evidenca 13, Syllabuset e léndéve 1¢ ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
1éndéve/moduleve né
kredite, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Diplomé Profesionale (DP)} “Menaxhim dhe
Marketing i Turizmit” &shté né pérputhje té ploté me fushén
akademike e kérkimore té Fakultetit t¢ Shkencave Ekonomike. Ky
program pérfshihet né fushén 4 — Biznes, administrim dhe ligj né
klasifikimin e fushave te arsimit sipas ISCED-F 2013, klasifikim i
cili éshté deklaruar nga institucioni né MAS né korrik 2023. Modulet,
kreditet, ndarjet né semestra jané té€ organizuara qarté dhe sakt€, dhe
reflektuara jo vetém né planin mésimor por t€ gjithé setin ¢ tabelave
té véna né dispozicion.

Evidenca 12.] Plani mésimor DPMMT né hapje té programit
Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT 2023-2024

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit
DPMMT

Kriteri 3. Programi i
studimit p&rmban t€ gjitha
informacionet ¢ nevojshme
pér studentét, gé lidhen me
kriteret € pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

Programin e studimit DPMMT mund ta ndjekin nxénés q¢ vértetojné
pérfundimin e Maturés Shtetérore si dhe ata t€ cilét zotérojné njé
diplomé tjetér studimi té shkollés s€ mesme t€ njohur dhe te
ekivalentuar sipas legjislacionit né fuqi. Programi &sht€ i organizuar
né ményré qé té lejojé transferim té studimeve nga/né programe té
tjera, duke béré ekuivalentimin e njohurive t€ shprehura né ECTS.
Procedura e transferimeve pércaktohet n€ aktet rregullatore t&¢ UMSH
dhe ka gjetur zbatim né kété program studimi gjaté vitit né vazhdim.

Evidenca 10. Rregullore e programit t¢ studimit DPMMT
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q61gfDbtKJhLSM7qHSOmXqhBMdzgl E1CaSfeOKQ/viewform

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet 1€ndore
(syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, por edhe
vecanérisht nga diskutimet me stafin e bréndshém dhe t€ jashtém pér
kété program studimi rezulton se stafi bén njé pérpjekje té vazhduar
dhe éshté né kérkim t€ pérmirésimit t€ programit t€ studimit, dhe
rrjedhimisht te syllabuseve, apo t€ pérfshirjes mé shumé t€
literaturave té reja t€ kohéve t€ fundit, apo té pérgatitura nga veté
stafi, apo té referuara té studiesve dhe kérkuesve mé né zé€ t€ fushés
né vendin tong,

Stafi diskuton se sektori i turizmit éshté mjaft dinamik dhe kérkimi
pér literaturé cilésore kérkon koh€ dhe impenjim, gjé té cilén ky staf
e ka mjaft t& integruar.

Evidenca 13. Syllabuset e Iéndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Vizita né institucion, takimi me stafin e programit

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém.
Né fillim té ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
njésiné bazé.

Stafi shprehet se kérkon ta pémmirésojé kété program studimi sa mé
shumé, jo vetém me literaturé dhe eskperiencé por edhe qasjen
praktike & njé pjesé e stafit tashmé ¢ ka. Ata shprehen se
marréveshjet do té shtohen, intershipet do t€ shtohen, dhe jané té
vetédijshem se procesi i pérmirésimit €shté€ i paevitueshém, q& kérkon
kohé, dhe vecanérisht impenjim, qé stafi e ka dhe synon.

Pér programin DPMMT, qé zhvillohet pér heré t€ parg, né kété vit
akademik nuk jané béré ndryshime né syllabuse. Pritet t€ pérmbyllet
procesi i akreditimit dhe stafi t& pérfshihet né pérmirésim. Megjithaté
edhe nga takimi me stafin apo permbyllja me drejtuesin e njésisé
bazé dhe kryesore u dakortésua mbi nevojén pE€rmirésimit té
syllabuseve dhe garantimin e uniformitetit t€ elementéve brenda tyre,
rifreskimit t& literaturés sé pérdorur, t& pérputhjes sé literaturés me
titullin e modulit, t& pérdorimit té literaturé sé autoréve mé né z& né
vendin toné, t€ nevojés sé diskutimit t€ termave té syllabuseve té
léndéve midis stafit pér té eleminuar pérplasjet, t€ nevojés pér té
pérfshiré edhe l€ndé t& turizmit t€ géndrueshém.

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve 1€ ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Vizita né institucion, takimi me stafin e programit

Konkluzione

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organiziiar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té
programit me karakter profesional.

Né planin mésimor té programit té studimit Diplomé Profesionale
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

“Menaxhim dhe Marketing i Turizmit” gjenden é pasgyruara
elementét né pérputhje me aktet ligiore e nénligjore né fuqi si
emértimi i léndés/modulit, semestri kur zhvillohet lénda, ngarkesa né
oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS, ngarkesa
mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime dhe
seanca ¢ praktikave ¢ zhvilluara jashté auditorit, raporti
leksion/seminar, ushtrime, praktika mésimore, ményra e kontrollit té
dijeve me provim si dhe totali i krediteve prej 120 ECTS. Programi
éshté i organizuar né ményré gé té lejojé transferim té studimeve
nga/né programe té tjera, duke béré ekuivalentimin e njohurive té
shprehura né ECTS. Procedura e transferimeve pércaktohet né aktet
rreguilatore té UMSH dhe ka gietur zbatim né kété program studimi
giaté vitit né vazhdim.
Pérmiresimet e rekomanduara pér njé t& ardhme né afatin e mesém
duhet 1é fousohen né:
o Shmangiet ¢ mbivendosjeve té disa temave né syllabuse
o Pérditésimin e literaturés dhe shtimi | literaturés né gjuhén
shqipe
o Reflektimi i ndryshimeve té tregut duke pérfshiré léndé me
zgjedhje (é fushés. Sugjerohet shtimi i léndes turizmi i
gendrueshem

Pérmbushet Pérmbushet
s kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.4

punés,

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit ¢&é studimit &shté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian € |
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té

Kriteret

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja ¢ l1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive profesionale drejt
punésimit té studentéve.

Vlerésimi

Afigsité profesionale t€ studentéve t€ kétij programi jané té
garantuara pérmes njé shpérndarjeje cilésore t€ moduleve, krediteve
dhe oréve mésimore brenda tyre, € cilésis€ s€ stafit dhe
maréveshjeve té bashképunimit, t€ tendencés pér pérmirésim me
gasjet nga praktika dhe teknologjia. T& pércaktuara si pika kyce dhe
pikat té forta t€ kétij programi studimi, kéto elemente teksa synohen
té pérmirésohen né t€ ardhmen, rezultojné té térheqin edhe elementé
té tjeré me vete, Plani mésimor gé pérmbledh t€ gjith€ shpémdarjen
¢ léndéve dhe té praktikave sé bashku me detajimet e léndéve edhe
pérmes syllabuseve t€ tyre kané rezultuar se 1éndét dhe shpémdarja e
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tyre mundésojné shpérdarjen dhe thellimin e njohurive apo té
aftésive bazé 1€ studentéve,

Evidenca 12,2 Plani Mésimor DPMMT 2023-2024

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vierésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen ¢
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit.

Objektivat formues pér programin e studimit DPMMT dhe rezultatet
¢ pritshme te te nxenurit mundésohen nga shpémdarja e 1éndéve/
moduleve né té kater semestrat pasi kalohet natyrshém nga formimi i
pérgjithshém né formimin karakterizues, shogéruar me I&éndét
integruese e plotésuese.

Megjithaté kéto objektiva do t€ pérforcohen me plotésimin e
sugjerimit t€ pérfshirjes s€ njé lénde t€ paktén g€ lidhet me turizmin
e géndrueshém, sugjerohet Manaxhimi i Turizmit t€ Qéndrueshém.
Apo edhe pérfshirja e 1éndéve t€ turizmit né shportén e léndéve me
zgjedhje.

Nje element garantues eshire s¢ ka | lende per nensektor te turizmit,
p.sh., menaxhimi 1 njésive akomoduese, i tur-operatoréve, apo
sistemet informatike t& dedikuara pér turizmin. Formimi i studentéve
perforcohet me realizimin e praktikés dhe pérmbyllet me provimin
pérfundimtar t€ formimit, gé vleréson térésiné e njohurive té
pérfituara gjaté ciklit t& studimit.

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT 2023-2024

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve 1¢ ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 3. Programi i
studimit ka nj€ raport té
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundrejt
atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion,
Raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe ¢
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Bazuar né VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 "Pér disa ndryshime dhe
shtesa né vendimin nr. 41, daté 24,1.2018, t€ KM, “Pér elementet e
programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té
larté”, programi i studimit ka njé raport t€ balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té formimit teorik pérkundrejt atyre praktike.

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT 2023-2024
Evidenca 13. Syllabuset ¢ léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Evidenca 16. Lista e projekteve Kombetare, Nderkombetare UMSH

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik

Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim dhe
Marketing Turizmi” ka njé ndérthurje dhe kombinim t€ i€ndéve qé
zhvillohen né 1€ katér semestrat, duke i pérshtatur si me njohurité qé
studentét duhet té marrin pér kété program studimi edhe me kérkesat
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mundésojné arritjen €
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

konkrete te tregut, né ményré gé studentét t&€ mund té fillojné njé
karrieré profesionale té suksesshme.

Evideca 2 Plani strategjik i zhvillimit UMSH
Evidenca 3 Strategjia e zhvillimit te programit té studimit DP MMT
Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT 2023-2024

Kriteri 5. Syllabuset
{programet € 1€ndéve
/moduleve) pérditéschen né
ményré té vazhdueshme, pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése.

Sikurse éshté théné edhé mé lart, ¢ pérmbledhur né kété seksion
mund t& thuhet ajo cka eshté identifikuar nga dokumentacioni,
diskutuar me stafet dhe drejtuesit e njésisé bazé dhe asaj kryesore,
dhe e dakortésuar né fund té procesit té vizites né€ institucion.
Késhtu, syllabuset duhet té jené né pérmirésim t€ vazhduar, pasi jo
vetém pér dinamiken e sektorit por ka vend pér pérputhje té
emértimit t& 1€ndén me tekstin e literaturés sé pérdorur, té selektimit
te autoréve mé té miré té sektorit té turizmit si referenca, té
pérfshirjes se sa mé shumé literatur€ cilésore t€ viteve t€ fundit né
gjuhén shqip.

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve ¢ ofruara pér vitin akademik
2023-2024

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-
i'pérvoja praktike, tutorazhi,
e vlerésimi i tyre né
profesion éshté e
mjaftueshme, € pérshtatshme
dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me
kérkesat e profesionit.

Praktikat profesionale zhvillohen né€ bashk&punim me institucione
me té cilat Universiteti ka lidhur marréveshje bashkepunimi né
pérmbushje t€ objektivave té€ programit t€ studimit.

Nga takimi me zyrén e marrédhénieve me jashté dhe
dokumentacioni shogérues rezulton se marréveshjet e bashkepunimit
me jashté mundésojné dhe japin mundésné stafit t&€ kétij program
sikurse edhe studentéve qé t&€ pérfitojné dukshém dhe né ményré t€
drejtpérdrejté nga kéto marréveshje.

Evidenca 15. Marréveshjet e bashképunimit t¢ UMSH
Evidenca 19.1 Vendim pér miratimin e Bordit té treguf té punés
Evidenca 19.2 Rinovim i Bordit té tregut té punés 12.2022
Evidenca 20. Takim me Bordin e tregut te punes
https:/f'www.facebook.com/share/p/

kéCotalUrBaNzf3So/?mibextid=oFDknk

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin ¢ dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmeérité e
kérkesat e tregut e punés, né
pérputhje me nivelin 5 t&
KSHK.

Hartimi i programit té studimit DPMMT &sht€ mbéshtetur né
bashképunimin me partnerét nga biznesi dhe pérvojén akademike né
aspektin e pércaktimit t& masés s€ nevojshme té elementéve praktiké
né program. Ky program garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara dhe/ose punésimin e studentéve

Evidenca 6.1 Analizé e tregut t¢ punés UMSH

Evidenca 6.2 Analizé e tregut 1é punés pér hapjen e programit
DPMMT
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Konkluzione

Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim dhe
Marketing Turizmi” ka njé ndérthurje dhe kombinim té léndéve qé
zhvillohen né té katér semestrat, duke i pérshtatur si me njohurité gé
studentét duhet 1& marrin pér kété program studimi edhe me kérkesat
konkrete te tregui, né ményré qé studentét té mund té fillojné njé
karrieré profesionale té suksesshme.

Arritia e objektivave formues pér programin e studimit DPMMT
mundésohet nga shpérndarja e [éndéve/ moduleve né (¢ kater
semestrat né ményré té tillé qé 1é kalohet natyrshém nga formimi i
pérgjithshém né formimin karakterizues, shogéruar me léndét
integruese e plotésuese.

ShKkalla e pérmbushjes sé
| standardit

1_ Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
' X

Standardi IL.5

dhe realizimin me sukses né

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave t¢ tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit

pérputhje me objektivat e tij.

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&

punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé s€ programit té
studimit, n)ésité€ pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut té

UMSH ka realizuar njé séré marréveshjesh bashképunimi me
Institucione té Arsimit té Larté, brenda e jashté vendit, si
shtetérore e shogéri private, pér t€ zhvilluar veprimtari e
aktivitete té ndryshme kérkimore, shkencore, promovuese dhe
kualifikuese si dhe pér realizimin e praktikave dhe mundésiné e
punésimit t& studentéve pér gjithé programet ¢ studimit né térési
dhe né veganti edhe pér programin e studimit aktual. Njohurité e
natyrés teorike dhe kombinimi me aftésimin praktik né kété
program u japin studentéve kompetenca, aftési profesionale dhe
personale qé pershtaten me kérkesat € pozicioneve t€ punés né
profile menaxhimi, marketingu, logjistike, operacionesh, qé
kérkohen nga tregu i punés aktualisht dhe né periudhé afat-
mesme.

Evidenca 15, Marréveshjet e bashképunimit UMSH
Evidenca 19.1 Vendim Bordi I tregut te punes
Evidenca 19.2 Rinovim i Bordit te tregut te punes 12.2022

dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultchet

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét

UMSH ka perfshire dhe terhqur ne kete program studimi
bisneset duke i ftuar ne formen e workshopeve me gellim qe ky
process te perfshije edhe studentet dhe stafet, ka perfshire aktore
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vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit t&
programit té studimit.

studimi.

Evidenca 15. Marréveshjet e bashképunimit UMSH
Evidenca 19.1 Vendim Bordi i tregut te punes

Evidenca 19.2 Rinovim i Bordit te tregut te punes 12.2022
Evidenca 20. Takim me Bordin e tregut te punes
Evidenca 21. Anétarét e ZKSK viti akademik 2023-2024

https://www.facebook.com/share/p/

kwCotaUrBaNzf3So/?mibextid=oFDknk

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me kompani,
rrjete profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé dhe
institucione publike e private.

Dijet e ofruara né kété program studimi pérmbajné elementét e
domosdoshém pér njé edukim cilésor dhe aftésim profesional
dhe pércjellja e tyre te studentét béhet duke kombinuar trajtimin
teorik té shogéruar me elementé t& aplikimit né€ situata praktike
né léndét e formimit té pérgjithshém brenda auditorit, ndérsa né
lIéndét e specialitetit ky kombinim béhet brenda dhe jashté
auditorit, pérfshiré edhe praktikén profesionale.

Evidenca 15. Marréveshjet e bashképunimit UMSH

Evidenca 14.2 Procesverbal mbledhje departamenti 06.2023
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit
DPMMT

https://www facebook.com/share/p/

lowCotaUrBaNzf3So/? mibextid=oF Dink

Konkluzione

—_ Jistal
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Marrédhéniet e bashképunimit me institucione publike dhe
private i kané mundésuar UMSH té mbajé kontakte dhe té
informohet mbi nevojat dhe kérkesat e tregut té punés pér
njohuri, kompetenca, profesione dhe vende pune qé krijohen dhe
ndryshojné heré pas here.

UMSH ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione
té pushtetit qendror e lokal, biznese e shogata profesionistésh
dhe organizon takime e aktivitete q¢ mundésojné informimin mbi
té rejat mé 1é fundit dhe marrjen e propozimeve pér pérditésime
né programel e studimit gé institucioni organizon. Anélavé té
personelit akademik té pérfshiré né mésimdhénie né program
jané pjesé e rrjeleve profesioniste té sektorit, duke shtuar
mundésité  pér komunikim 1¢ vazhdueshém né funksion

pérmirésimit dhe pércjelljes sé praktikave (€ mira pér
programin.

Pérmbushet
plotésisht

iTEfmﬂnBTm | Pérmbushet

piesérisht | kryesisht

X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

| Pérmbushet | Pérmbushe | Pérmbushet
| pjesérisht I t kryesisht | plotésisht
I .

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1I1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me metodat
dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnx&nies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni,

UMSH duke ofruar kété program studimi ofron t& gjitha kushtet
qé té ushtrohet veprimtaria né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi. Metodat dhe programet e ofruara jané né
pérputhje me standardet kombétare dhe éshté bazuar dhe né
eksperiencat mé t€ mira ndérkombétare, pér t€ cilat stafi
akademik éshté formuar dhe trainuar.

Format ¢ mésimit teorik dhe praktik jané: leksionet, seminaret,
ushtrimet, punét laboratorike, praktikat dhe
profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit etj. Né pérfundim
té secilit modul parashikohet zhvillimi i provimit pérkatés. Né
total pér kété program studimi, pér té dy vitet e studimit, orét né
auditor jané: Leksione = 516 oré dhe Seminare = 465 oré dhe
Laboratore = 45 oré mésimore né auditor.

mésimore

Né programin mésimor perfshihen t& gjitha format e
parashikuara brenda kétij kriteri dhe departamenti pérgjegjes
kujdeset pér ofrimin cilésor té tyre, duke pérfshiré gjithashtu orét
¢ hapura me lektoré nga industria.

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT viti akademik 2023-
2024
Evidenca: Vizita né institucion. Takimi me pedagogét e
programit. Takimi me studentét e programit te studimit

hups: v amsh.oedu alid/438) prakiikat-profesionale-studentet -

e-umsh-vizitojne-operatoret-turistike

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen
larmisé dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik &shté i gatshém t€ adaptojé metoda té reja né
mésimdhénie pér t'iu pérshtatur diversitetit dhe nevojave té
studentéve, Personeli akademik ka déshmuar profesionalizém né
mésimdhénie dhe né kushtet e zhvillimit t€ mésimit online.

Personeli akademik pranon dhe bén pérpjekjet maksimale pér té
ofruar mundési dhe metoda gjithépérfshirése dhe alternative té
mésimdhénies dhe mésimnxénies, nisur dhe nga karakteri

Fage 28




profesional gé ka programi 1 studimit.

Né procesin ¢ mésimdhénies jané futur teknikat modeme t€
mésimdhénie dhe jané ngritur mjedise mésimdhénése si auditoré
té pajisur me kompjutera, videoprojektorg, etj q¢€ mundésojné njé
aftésim té studentéve né drejtim té shprehive praktike

Qé né fazén e projektimit té programit t€ studimit, parashikohen
forma té ndryshme té veprimtarive formuese g€ pérmban njé
disipliné e caktuar, duke u dhéné shumé réndési veprimtarive
praktike t& formimit, si¢ jané: ushtrime, detyra, projekte, apo
edhe praktika té léndés

Qéllimi i tyre éshté gé studenti népérmjet kétyre veprimtarive
formuese té aftésohet né zbatime praktike t€ njohurive teorike té
dhéna né leksione. Njé pjesé e tyre béhen nén asistencén e
detyrueshme t¢ pedagogut, si¢ jané seminaret, konsultimet, et),
ndérsa njé pjesé tjetér zhvillohen si punime t€ pavarura té
studentit nén konsulencén e pedagogut, si¢ jané detyrat,
projektet etj.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 12.1 Plani Mésimor DPMMT né hapje 1¢ programit

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
dhe ndihmés akademik né
pérmirdsimin ¢ kompetencave
didaktike dhe pedagogjike, né
pérputhje me rezultatet e
pritshme € t& nxénit, né
pérgjigje dhe t& diversitetit dhe
nevojave té studentéve.

Njé prirje kostante pér rritjen e kapaciteteve akademike dhe
nivelit té ekspertizés sé pedagogéve dhe stafit t&¢ UMSH dhe
FSHE é&shté dhe mbéshtetja ¢ stafit pér trainimin pérgjaté
procesit t& mésidhénies dhe kérkimit shkencor si dhe mbéshtetja
me mobilitete sidomos pér géllime specializimi, né kuadér €
marréveshjeve me institucione arsimore apo qendra kérkimi
jashté vendit né programin Erasmus dhe integrimi i njohurive
dhe eksperiencés sé marré né universitete t€ huaja né punén e
tyre didaktike € mésimore,

Personeli akademik ndjek periodikisht agjenda pér kualifikim né
fushén e kérkimit dhe studimit shkencor pér té ndikuvar né
pérmirésimin ¢ métejshém té€ mésimdhénies. Pjesémarrja né
trainime té brendshme apo dhe jasht€ institucionit, né leksione té
hapura dhe evente té ndryshme shkencore jané nj€ mundési
konkrete pér aktualizimin dhe thellimin e njohurive t& fushés sé
angazhimit, pér vendosjen e urave t& komunikimit dhe
bashképunimit t& qéndrueshém me to.

Evidenca 25.1 Evidenca te lévizjes sé stafit akademik dhe
administrative

Evidenca 23. Programi i trajnimeve

Evidenca 26. Pérmbledhje e informacioneve shkencore né
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departamente 2022-2023

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxitin
mendimin krijues dhe kritik te
student. N€ t€ nj€jtén kohé
siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve ¢ respektit té
ndérsjell€ mes tyre.

Stafi akademik i Fakultetit dhe departamentit reflekton seriozitet
dhe pérkushtim né detyré. Stafi dallohet p€r kompetencé
profesionale (pedagogét zotérojné njohuri shumé t€ mira teorike
dhe praktike pér modulet gé mbulojné). Njé pjesé e
konsiderueshme e stafit kané kryer
shkollime/kualifikime/trajnime jashté dhe reflektojné dijet dhe
praktikat mé té mira né arsimin e larté, duke patur aftési shumé
t&€ mira né mésimdhénie. T¢ gjithé kéta faktoré refletohen tek
performanca pozitive ¢ studentéve dhe vlerésimet pozitive t€
tyre.

Pedagogét krijojné raporte t€ ndérsjella respekti reciprok me
studentét, i mbéshtesin ata né kuadér t& formimit t€ tyre
profesional pér t€ qén€ sa mé t€ pregatitur né€ tregun e punés.

Evidenca 9. CV e stafit akademik té programit 1é studimit
DPMMT

Evidenca Vizita né institucion, takimi me studentét e prgramit

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit t&
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Njésia pér vlerésimin e programeve té studimit, mbéshtet
vlerésimin e programit pérmes njésisé pérgjegjése pér programin
DMM. NIJSBCSHK i pérmbahet njé metodologjie t€
mirépércaktuar pér t& vlersuar dhe pérmirésuar metdoat e
mésimdhénies, metoda té cilat pérfshijné studentét né ményré
active. Njé metodoé shumé efikase &shté ajo e fokus grupeve, té
cilét jané njé burim i réndéisshém i informacionit cilésor se si po
zhvillohen metodat ¢ mésidhénies dhe cilat jané problematikat.
Gjithashtu, dy heré pérgjaté njé viti akademik, institucioni
harton dhe shpémdan njé pyetésor i cili plotésohet nga studentét,
Né té jané pérfshiré disa elementé vlerésues: matja dhe vlerésimi
i cilésisé sé mésimdhénies duke identifikuar pikat e forta dhe té
dobéta, materialet mésimore, si dhe vlerésimi i infrastrukturés qé
ofrohet né kété program studimi. N& két€ ményré studentét
pérfshihen pér t€ dhéné mendimet dhe sugjerimet e tyre per
pérmirésimin e cilésis€ s& mésimdhénies.

Evidenca 17, Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSSBCZHK
Evidenca 27, Procedura e punés me fokus grupet

Evidenca 28. Formulari i Vlerésimit té Pedagogut dhe Léndés
nga Studenti

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,

Prioritet kryesor i UMSH-sé mbetet kualifikimi 1 vazhdueshém 1
stafit akademik.

Stafi i FSHE dhe DMM- sé é&shté i miréorganizuar pér té
zhvilluar aktivitetin né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.
Struktura kryesore qé mbéshtet dhe promovon pérmirésimin e

e
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koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té
cilésisé sé mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t€ reja
inovative t&¢ mésimdhénies,
trajnojné€ vazhdimisht
personelin akademik dhe
ndihmés akademik pér
pérmirésimin ¢ aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t€
metodave té reja.

vazhdueshém té cilésisé sé mésidhénies duke dhéné feedback
mbi procesin tek departamentet éshté Njésia e Sigurimit 1€
Cilésisé dhe Zhvillimit té Karrierés, e cila éshté njé zyré qé
pérmban dy seksione. Seksioni i Sigurimit té Cilésisé ka si
pérgjegjési zhvillimin e té gjitha proceseve dhe procedurave pér
kontrollin dhe monitorimin e cilésisé duke u mbéshtetur né
manualet, rregulloret, format e ndryshme t€ sigurimit t€ cilésisé.

Njé kuadér i réndésishém é&shté¢ edhe kuadri trainues pér
pedagogét e rinj dhe ata ekzistues, i cili pérmban tematika t&
réndésishme lidhur me metodat e mésimdhénies, metodat e
kérkimit shkencor si dhe mundésité e kapacitetet e institucionit
si dhe jashté institucionit pér mbéshtetjen ndaj pedagogéve.

Gjithasht pjesé e procesit t& cilésisé jané edhe raportet g€
pérpilon departamenti né fund té ¢do viti akademik, mbi ecuriné
mésimore dhe kérkimore ku evidentohen pikat e forta dhe
nevojat pér pérmirésim. Té dhénat e pasqyruara raportet e
departamentit si dhe né raportet e NJISBCSHK shérbejné si njé
instrument 1 réndésishém pér njésité kryesore/bazé pér
pérmirésimin e métejshém té veprimtarisé akademike dhe
programeve mésimore aty ku shihet ¢ nevojshme.

Né kuadér té zhvillimit t€ metodave té reja inovative té
mésimdhénies, DMM dhe FSHE organizojné leksione t€ hapura
né ményré periodike. Gjaté leksioneve té hapura stafi i ri ndjek
oré leksionesh nga stafi me pérvojé ose mund t€ asistoj€ gjaté
oréve t& hapura nga titullarét e modulit. Nga Departmaenti dhe
pér programin e studimit ndiget dhe praktika e dhénies s€
leksioneve nga pedagogé té ftuar nga vendi ose t& huaj.

Evidenca 17. Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSSBCZHK
Evidenca 23. Programi i trajnimeve

Evidenca 30. Formular i vierésimit ¢ pedagogutl nga autorifeti
drejtues

Evidenca 31. Plani i punés i NJSSBCZHK

Konkluzione

Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash té
mésimdhénies, mésimnxénies dhe té kontrollit t¢ dijeve. Kéto
forma parashikohen né planet mésimore, programet e moduleve
dhe rregulloren mésimore té programit té studimit.

Puna e stafit té FSHE-sé dhe rezultatet e arritura kané géné
pégjithésisht té kénagshme né drejtim té mésimdhénies dhe
organizimit té tif.

Personeli akademik permireson vazhdimisht programet e
léndéve duke alternuar metoda ¢ ndryshme mésimdhénie né
pérshtatje 1€ nevojave té studentéve.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UMSH ka mbéshtetur dhe vazhdon té mbéshtesé personelin
akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike e cila
déshmohet nga marréveshjet e shumta té bashképunimit qé ka
me institucione homologe si brenda dhe jashté vendit.

Pedagogét pérdorin metoda té ndryshme té mésimdhénies si ato
audiovizuale 1¢ alternuara me shpjegimin e tyre tradicional, por
edhe duke diskutuar me studentét mbi pyetje té ndryshme té
ngritura apo céshije té caktuara né ményré qé té nxisé aftésiné e
té menduarit dhe té t¢é shprehurit 1¢ studentéve por edhe pér ta
béré orén e mésimit mé térhegése pér ta. Sipas temave ¢
caktuara studentét mund é realizojné oré € caktuara né
kompani apo institucione ¢ ndryshme apo té flohen pedagogé
apo specialisté 1¢ fushés pérkatése. Kéto alternime 1é
mésimdhénies ndikojné né rritjen afiésive té mésimnxénies sé
studentéve.

NJSBCSHK éshié njésia qé organizaohet pér té promovuar
cilésiné duke monitoruar procesin né bashkéveprim me
departamentin pér elementét e realizimit té programit mésimor,
si mbulimi  me materialeve studimore, realizimi i formave 1
kontrollit 1é vazhdueshém dhe provimit pérfundimtar té léndéve,
realizimi | praktikave profesionale, realizimi i punimeve té
diplomave dhe nése e vleréson té arsyeshme propozon
ndryshime.

érmbu Pérmbushet | Pérmbushet
eséri kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

_Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vierésimit &
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kontrolli i dijeve shérben pér té vierésuar progresiﬁ e studentit
gjaté periudhés sé studimit né auditor dhe studimit individual, né
pérvetésimin e dijeve dhe pér t€ matur afté€siné e tij profesionale
té fituara gjaté ndjekjes s€ léndés/modulit. Pér programin DP né
MMT ményrat e vlerésimit jané té shprehura jo vetém né
rregullorene programit, por edhe né secilin prej syllabuseve té
léndéve. Kontrolli 1 dijeve pér ¢do modul behet népérmjet |
vlerésimit t¢ punimit dhe prezantimit t& detyrave t€ kursit, |
Provimit té ndérmjetém, pjesémarrjes dhe aktivizimit né
seminare si dhe provimit pérfundimtar, pérkatésisht me 15%,
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30%, 15z5 dhe 40%.

Informacioni mbi ményrén dhe procedurat q€ duhet té ndigen
pér t& marré vleerésimet sipas komponentéve béhen té€ njohura
pér studentét qé né fillim t€ semestrit.

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 14.1 Procesverbal mbledhje departamenti pér
syllabuset 09,2023

Evidenca 32. Udhézues pér studentét

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
1&nde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
¢ testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i [éndés/modulit.

Ekziston nje procedure e mirepercaktuar ku cdo student gjaté
prezantimit me modulin dhe pedagogen/un pérkatés, merr prej
saj/tij & né ditén e paré informacion té ploté rreth metodologjisé
sé kontrollit t&é njohurive, dijeve, aftésive si dhe kompetencave
té tij. Gjithashtu né UMSH &sht€ béré praktiké edhe hapja e
klasave online gjaté fillimit té€ semestrit, ku studentét njthen mé
miré me gjithé informacionet e nevojshme pér zhvillimin ¢
kursit apo léndés.

Studenti njihet me frekuencén e testimit gjat€ vitit dhe men
informacion pér formén e provimit pérfundimtar (me shkrim apo
me gojé); numrin e kontrolleve ndérmjetése qé do té realizohen
gjaté vitit, té parashikuara né planin kalendar, tema té detyrave
té kursit etj.

Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 32. Udhézues pér studentét

Evidenca 33. Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit 1é
provimeve dhe plani i punés

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara si né
teori ashtu edhe né aftésité
praktike.

Ka disa ményra pér vlerésimin ¢ dije ve dhe aftésive té
studentéve duke u realizuar dhe né forma t€ ndryshme. Kéto
referchen né rregulloret e isntitucionit, rregulloren e Fakultetit t&
Ekonomisé si dhe rregulloren e programit t& studimit.
Studentéve u tregohet qartésisht ményra e sigurimit t€ literaturés
(tekst né shitje, skript leksionesh, shénime né klasé€, literaturé e
huaj, etj.).

Njé listé e literaturés shtesé dhe té huaj éshté e listuar né
syllabusin e modulit, t& cilin pedagogu 1 léndés ua vendos né
dispozicion studentgve né fillim t€ vitit akademik.

NEé kété syllabus ka té dhéna dhe mbi ményrén e vlerésimit té
studentit, testimet ¢ ndérmjetme, et).

Testimet e njohurive behen permes rubrikave:

Fage 33




| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- testimi i ndérmjetém,

- aktivizimi né seminare,

- realizimi i projekt kursit ose i detyrés sé kursit dhe

- provimi final.
Ményrat ¢ kontrollit té dijeve pércaktohen né programin e 1éndés
dhe planin mésimor té studimeve té cilat i béhen té njohura
studentit né fillim t& procesit mésimor.

Testimi 1 dijeve dhe aftésive profesionale vlerésohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar. N&
Rregulloren e Programit t& Studimit, kreu V, nenet 19 dhe 20,
shprehen qarté pér ményrat ¢ vierésimit t€ studentit gjaté
ndjekjes sé programit té studimit. Kjo ndarje respektohet shumé
miré dhe paragitet né Syllabuset e ¢do moduli.

Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike

Njesia kryesore/bazé, ka hartuar rregullore 1é garta ku shprehet
ményra e vlerésimit é njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale. Kéto metoda jané té shuméllojshme dhe pérfshijné
pérvec provimit pérfundimtar edhe vlerésimin e vazhduar
pérmes vierésimit ¢ aktivitetit 1 studentéve né seminaret dhe
projektet apo detyrat e dhéna. Gjithashtu provimi i ndérmjetém
éshté pjesé e vierésimit té vazhduar. Ndarja e pérgindjeve té
vierésimit midis kétyre metodave éshté efikase dhe e
mirémenduar si dhe e pershtatshme per (é pasqyruar njé
vierésim térésor té afiésive 1& studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
t‘gtx;ria:ﬁﬂ-‘ kryesisht plotésisht

X

Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlierésimi

| Kriteri 1. Testimi ¢ vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe

Format e kontrollit té dijeve pércaktohen né ményre shume té
qarté né disa prej rmregulloreve, Rregullores e UMSH, né
rregulloren e brendshme t&€ FSHE, dhe neni 19 dhe 20 né
{ rregulloren e programit té studimit. Sipas rregullores dhe |
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reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, té parashikuara
né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga tituliari
1 léndés/modulit.

praktikés qé aplikohet né kété program studimi si Diplomé
Profesionale, testimi e vierésimi i njohurive paraqitet n¢ pikat si
mé poshté;

e Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé, ai i vazhduar gé
pérfagéson 60% té vlerésimit total dhe ai final qé pérfshin
40% té vlerésimit total.

e Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t€
dijeve qé studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit t€ kursit
teorik dhe praktik t€ njé moduli jan€: aktivizimet né orét e
seminareve, testimi i ndérmjetém, projektet apo detyrat e
kursit, dhe provimi final.

e Ményrat e kontrollit t& dijeve dhe pércaktimi i raporteve

midis dy llojeve té vlerésimit, pércaktohen né€ programin e
modulit dhe planin mésimor t€ studimeve dhe i b&hen té
njohura studentit né fillim t€ progesit mésimor.
Né fillim t& ¢do moduli t€ programit t€ studimeve DP né
MMT pedagogu njeh studentét me programin e Iéndés,
ményrén e vlerésimit t& njohurive dhe literaturén, gé do t&
pérdoret né modulin pérkatés. Gjithashtu syllabuset jané
ndértuar sipas modelit t&¢ VKM 41 dhe pérmbajné ményrén e
vlerésimit té vazhduar dhe final, né seksionin “Forma e
kontrollit té dijeve”.

Evidenca 10. Rregullore e programit 1é studimit DPMMT
Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sa u pérket sistemeve t€ testimit, institucioni garanton qé
provimet né disa pjesé té tyre t& shmangin forma té€ ndryshme
abuzimi dhe té rritet transparenca, duke pérdorur disa forma
elektronike té vlefshme né Google Classroom, sic jané detyrat
pérmes Quizeve. Sa u pérket sistemeve elektronike t€ vlerésimit
ato pérdoren nga institucioni dhe pérmes sistemit elektronik té
vendosjes sé vlerésimeve, duke krijuar njé sistem (€
pérgjithshém té¢ mbledhjes dhe evidentimit t€ vlerésimeve té
ndryshme dhe vierésimit total.

Evidenca 24. Manual i pérdorimit té platformave elektronike

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1€ndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Studenteve qé né orét e para t€ leksionit ju béhet me dije
struktura e léndés mé pérgindjet né vlerésimet, ku dallojné dy
zérat kryesor: ai i vlerésimit t€ vazhduar dhe vierésimi
pérfundimtar me provimin pérmbyllés. Kjo masé vlerésimi
éshté pércaktuar né rregulloren ¢ programit t€ studimit.

e -
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Kontrolli i dijeve gjaté progesit mésimor merr né konsideraté:
pjesémarrjen dhe angazhimin e studentit né leksione, seminare,
ushtrime, puné laboratori, detyra me shkrim (provime
ndérmjetése), detyra kursi, projekte kursi, praktika mésimore,
etj. Né lidhje me disa pika t& rregulloreve pérkatése pér
provimin final:

¢ ai mund t& organizohet me shkrim, me gojé ose né njé
formé té kombinuar (me shkrim e me gojé). N& rast té
provimit té kombinuar, departamenti pércakton nése pjesa
me shkrim e provimit mund t€ jeté pércaktuese apo
eleminuese.

e ai organizohet dhe pérfundon né datén dhe orarin e
pércaktuar né grafikun e provimeve, pér t€ cilén
insitutucioni ka njé udhézues t& vecanté.

e Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i
vlerésimit me piké, rezultati i té cilit, detyrimisht, kthehet
né noté. Tezat e provimit hartohen nga titullari i modulit
dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit.

Baza ligjore né fuqi pér vlerésimin final i cili merret bazuar mbi
vlerésimin e vazhduar dhe até t& provimit final, éshté VKM 41,
gé pércakton edhe strukturén e syllabusit s€¢ bashku me njé
kuadér t€ vlerésimit t& studentit.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10. Rregullore e programit & studimit DPMMT
Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Evidenca 33. Udhézimi mbi procedurat dhe afatef e sezonit té
provimeve dhe plani i punés

Evidenca 34.1 Format teze e provimit pérfundimtar té léndés

[ Kriteri 4. Vlerésimi i Né rmegulloret ¢ FSHE, Rregulloren e Departamentit dhe
njohurive, dijeve dhe aftésive | Rregulloren e Programit té studimit paraqitet edhe ményra se si
profesionale shogérohet me pedagogét duhet t¢ japin feedback dhe komente lidhur me
komente/feedback (nése &shté i | vlerésimet, pérkatésisht me shénime né rastin e detyrave dhe
nevojshém) dhe lidhet me provimeve té pjesshme, ndérsa né rastin e provimeve finale, pas
késhilla mbi procesin e t& shpalljes sé rezultateve né sistem, studenti ka t€ drejté té
nxénit pér t& ndihmuar kontestojé rezultatin, duke marré shpjegime dhe gartésime prej
studentin té pérmirésohet né té | komisionit duke ballafaquar pérgjigjet e studentit me pérgjigjet
ardhmen. ¢ tezés. Pas ballafagimit rregullorja i jep te drejté komisionit té

mbyllé notén pérfundimtare t& provimit né sistem.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit 1& UMSH
Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike

7 &
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Evidenca 10. Rreguliore e programit té studimit DPMMT

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Sipas mregulloreve, njésia pérgjegjése ka procedura té€ caktuara
kontrolli né provime pér shmangien ¢ praktikave t€ gabuara dhe
joetike, sic jané kopjimi né provime apo plagjiatura né detyra
dhe projekte. Rregullore € UMSH pér studimet universitare
pércakton se studentét nuk mund té hyjné né provim pa mjet
identifikimi dhe gjithashtu ushtrohet kontroll mbi mjetet e
pajisjet ¢ mund té favorizojné praktikat e gabuara dhe joetike.
Secila prej rregulloreve pérmban edhe rregullat pér marrjen ¢
masave né rast shkeljeje, ndaj studentit, duke. Pérfshiré q€ nga
vérejtjet e thjeshta e deri né pérjashtim nga universiteti.

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 33. Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani | punés

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né€ merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve bazohen né merité, pasi procesi i
vlerésimit éshté i mirépércaktuar dhe cdo metodé vlerésimi
kontribuon né vlerésimin final me piké dhe me noté.
Kategorizimi i pikéve me noté pércaktohet né syllabus dhe né
rregullore. Rezultatet jepen brenda afateve té pércaktuara. Mé
pas rreguitorja pércakton edhe afatet e ankimimit dhe dhénien e
pérgjigjeve finale.

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 33. Udhézimi mbi procedurat dhe afatet e sezonit té
provimeve dhe plani i punés

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat € vlerésimit.

Né rregulloret e programit té studimit, rregulloren ¢ FSHE dhe
rregulloren e organizimit t&¢ UMSH, neni 67, studentét kané té
drejté pér twu njohur me vlerésimin pérpara se sa ai té
regjistrohet né sistem si vlerésim pérfundimtar, si dhe pér ta
ankimuar vlerésimin, né rast se nuk jané dakort, duke kérkuar
rishikim té rezultatit. Kérkeésa ¢ studentit i drejtohet dekanit, i
cili vleréson situatén dhe ngre njé komision rivlerésimi nése e
gjykon té arsyeshme. Komisioni rishikon tezén e provimit ose
rimerr né provim studentin, sipas situatés. Né cdo rast,
rregulloret shprehen garté pér procedurat dhe mundésojné
vlerésimin e duhur té studentéve.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10. Rregullore e programit 1€ studimit DPMMT

Kriteri 8. Cdd -l_{érkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.

Procedura e ndjekur éshté tepér transparente pasi palét, duke
pérfshiré dekanin dhe komisionin e rivlerésimit mbajné té
dhéna pér procesin e vlerésimit dhe rishikimit dhe dérgojné né
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Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

department vlerésimin e rishikuar.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT

| Konkluzione

Shkalla e _pérmbushjes sé
| standardit

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, éshté pérmbushje
plotésisht, duke gené se té gjitha rregulloret né nivel universtar,
né nivel fakulteti dhe né nivel programi studimi pérmbajné
rregullat e duhura pér vierésimin e studentéve né ményré
korrekte dhe duke pasqyruar dijet e plota té studentit.
Gjtihashtu ato pérmbajné procedura 1€ garta pér procesin e
ankimimit dhe transparencén e kétif procesi, duke ndikuuar né
rritjen e besueshmérise e si rrjedhim cilésiné e programit té
studimit. Gjaté vizités né institucion GVJ gjithashtu u sigurua
Pér mes pyeljeve té studentéve gé kéto procedura po ndigen né
ményrén e duhur, gjé qé e garanton edhe eksperienca afatgjaté
institucionale, por edhe e departamentit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale tek ato.

"Kriterei

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t¢ garantojé thellimin e

njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta té
studentéve.

Programi i studimit ka objektiva t€ qarta t€ lidhura me formimin
e studentéve né aftésité dhe kompetencat profesionale, kéto jané
shprehur né kurrikulén e studimeve profesionale. Gjithashtu nga
té dhénat pér studentét dhe studimi i tregut tregon g€ studentet e
kane mundési pér punésim dhe karriere kryesisht né biznesin |
aktivitete t€ lidhura me turizmin. Kjo &shté konsideruar si njé
prirje pozitive, pérmes kurrikulave ku gjenden module qe
furnizojne me njohuri, aftesi dhe kompetenca duke vleresuar
pérmes gjurmimit te studenteve pas diplomimit.

Programi 1 studimit ka krijuar kompetenca né fusha té
pérshtatshme né ményré qé diplomimi i studentéve t€ krijojé
hapésirat € mjaftueshme pér aftésimin ¢ studentéve né fushat e
pérgjithshme dhe specifike, pérmes léndéve marketingu 1
turizmit, menaxhimi i turizmit, menaxhim akomodimi né
turizém, Resurset turistike t€ Shqipérisé, etj.

Njé ndér strateg)ité e institucionit, ne funskion t€ rritjes sé
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aftésive krijuese té studentit por edhe testimit t& identifikimit té
té gjitha aftésive té tij, éshté edhe sistemi i vlerésimit pérmes
vlerésimit té vazhduar, duke krijuar mundési pér vlerésimin e
aftésive té buta si aftésité krijuese té studentit, mendimi kritik,
komunikim dhe bashkéveprim, njohuri dhe kapacitete pér
zgjidhjen e problemeve, etj. Programi krijon aftési dhe
kapacitete pér té punuar né té gjithé€ nénsektorét ¢ industrisé sé
turizmit.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te programit té studimit
DPMMT

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT viti akademik 2023-
2024

Evidenca 12.1 Plani Mésimor DPMMT né hyrje té programit té
studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknolog)isé sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

Aftésité e vecanta né fushén e Teknologjisé sé informacionit,
jepen nga léndé t¢ formimit t€ pérgjithshém si Informatika
(semestri 1) si dhe léndé specifike si Sistemet Informatike té
sektorit té Turizmit (Semestri 3). Ndérsa aftésité né fushén
humane, sociale, e komunikim jepen nga léndét Shkrim dhe
komunikim, Semestri 1, Hyrje né Marketingun Turistik,
Semestri 2 , etika né Turizém, semestri 2, BAzat e menahximit
t& burimeve njerézore semestri 54, etj. .

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT viti akademik 2023-
2024

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té 1€ndés.
Personeli akademik vé né pah
géshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin
e tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né pérfundim té léndés, kapacitetet dhe aftésité e fituara té
studentit vlerésohen pérmes formave t€ ndryshme t& vler€simit
1€ dijes.

Kompetencat gé fiton studenti jané t€ paraqitura né programin ¢
studimit dhe syllabuset e ¢do lénde dhe t€ analizuara pertej |
analizave e shqyrtimit né pérfundim t€ ¢do lénde, apo perte)
analizave periodike e vjetore, edhe gjaté vizités né terren jané té
diskutuara edhe me pergjegjesin e departamentit apo me njeri
tietrin. Ato ndikojné per te rritur cilesiné e kurrikulés duke
ndérgjegjésuar stafin dhe studentét me sfidén me te cilén &shté
pérballur programi né kéto dy vite qe kur €shté hedhur né treg.

Né syllabuset e ¢do 1énde studentét gjejné informacion né lidhje
me kompetencat dhe aftesiteé qé marrin né modulin pérkatés.

Né javén e fundit t& semestrit, pedagogét e moduleve realizojné
njé pérmbledhje dhe rishikim t€ kompetencave dhe aftésive q€
synoheshin t€ arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim t¢ |
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modulit. Njékohésisht, merret edhe feedback nga ana ¢
studenteve lidhur me objektivat e vendosura pér kété géllim.

Né javén e fundit t& semestrit studentét orientohen né lidhje me
céshtjet mé t& réndésishme ku do té pérqéndrohet pérgatitja e
tyre pér provimin final.

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT viti akademik 2023-
2024

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Né lidhje me aspektin e zbatimit t& njohurive dhe kompetencave
t¢ marra, kryesisht stafi akademik gjat€ procesit &
mésimdhénies nxit punén ¢ studentit né dy aspekte: sé€ pari gjaté
seminareve me diskutime dhe detyra, trajtim té rasteve t€
studimit dhe ushtrimeve dhe s& dyti népérmjet projekteve té
kursit té cilat jané té vendosura né zbatimin e njohurive né
kompani po ndérmarrje specifike. Gjaté takimeve né institucion
kryeisht takimi me pedagogét e programit u diskutuan disa
shembuj t& ngritjes sé kompetencave té studentit si puna né
grup, komunikimi dhe zbatimi i njohurive, diskutimet me
lektorét e ftuar t& fushés sé turizmit, pérgjithésimi i rezultateve,
etj., pérmes realizimit t& projekteve konkrete té kursit. Ndérkohé
praktika profesionale pérfshihet né kurrikul pérgjaté semestrit 4.
Késhtu krijohet edhe klima e pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve innovative dhe ndérthuren format e ndryshme té
mésimdhénies duke rritur aftésité praktike té studentéve.

Sa u pérket mobiliteteve UMSH ka njé numér
konsideruéshém marréveshjesh aktive duke lejuar patjetér
mobilitetet e studentéve, duke i nxitur ata t€ marrin pjesé né
shkémbimet Erasmus plus, g€ jané t&¢ mundshme. Por nga ky
program studimi nuk ka student t& pérfshiré né mobilitete, pér
arsye té mosekzistencés sé programeve paralele, si diploma
profesionale dhe mungesés sé mundésive pér té njohur kurse té
zhvilluara jashté né programe té ngjashme. Megjithat¢ nga vizita
né institucion u argumentua se shkémbimet e studentéve nuk
mund té jené té aplikueshme pér diplomat profesionale, t€ késaj
natyre.

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT viti akademik 2023-
2024

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve t¢ ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Evidenca: Vizita né institucion me Zyrén e Zhvillimit té
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Karrierés

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg,
realizon oré t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t€ reja
té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Gjithé personeli akademik i programit t€ studimit &shté i
angazhuar pér té zbatuar disa risi lidhur me procesin e
mésimdhénies, ku pérfshihen edhe ftesa e lektoréve, sidomos
nga ana e industrisé dhe Biznesit turistik apo ekspertéve té
njohur né fushén e turizmit. Kryesisht né 1éndé aplikative si
“Resurset Turistike t& Shqipérisé”, apo menaxhimi i
akomodimit, etj, ka mundési té realizohen oré t& hapura dhe jané
realizuar disa oré prané biznesit, bazuar né diskutimet me stafin
e programit, por ende mé zyrtarisht duhet té realizohet procesi i
kétyre oréve dhe metodave.

Evidenca: Vizita né institucion me Pedagogét e programit 1€
studimit

Evidenca: Vizita né institucion me Studentét e programit té
studimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, shté e ploté pér shkak té
kurrikulés e cila pérfshin léndét dhe modulet e duhura pér
krijimin e aftésive dhe kapaciteteve & studentéve lidhur me
menaxhimin dhe marketingun e Turizmit. Nga ana tjetér késaj
kurrikule i shtohen dhe pérpjekjet e stafit pér té realizuar
aktivitete dhe angazhuar studentét gé me aktivitetet praktike té
aplikojné njohurité duke rritur kapacitetet e tyre né profesion.

| Pérmbushe | Pérmbushet
- | tkryesisht | plotésisht
X

Standardi I1L5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
| programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

I

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
detyrimet pérmbyll€se, para
realizimit té tyre dhe i bén ato
publike.

Brenda njé¢ muaj nga dita e fillimit t€ vitit akademik,
departamentet u bé&jné t& njohur studentéve t€ vitit té fundit
programet e provimit té formimit nép€rmjet Sekretarisé
Mésimore dhe asaj té departamentit si dhe informon studentét
rreth  organizimit € té¢ formimit. Studentét
diplomohen me vetém me provim formimi pasi kjo éshté njé
diplomé profesionale. Té gjitha rregullat pér provimin e
formimit si dhe njé bazé e réndésishme pyetjesh u jané
komunikuar studentéve, por gjithashtu jané depozituar né

provimeve
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bibliotekén e UMSH.

Evidenca 10. Rregullore e programit 1é studimit DPMMT
Evidenca 34.2 Format teze e provimit 1é formimit

Evidenca 36. DPMMT Program orientues per provim
Jormimi 2023-2024

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik ndihmojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té detyrimeve
pérmbyllése,

Departamenti, suporton studentét pér té realizuar me sukses
detyrimet pérmbyllése jo vetém pérmes mbéshtetjes me keéshilla
dhe kohé mentorimi fizik, por edhe pérmes udhézuesit, njé
program qé pérmban gjithé tematikat dhe materialet q& duhet té
konsultojé studenti pér provimin e formimit.

Pedagogét krijojné njé strukturé komunikimi me studentin dhe u
véné né dispozicion materiale dhe udhézimet ¢ nevojshme gjaté
procesit t& pérgatitjes pér provimin, si njé nga detyrimet
kryesore pérmbyliése té studentit.

Evidenca 36. DPMMT Program orientues per provim
Sformimi 2023-2024

Kriteri 3. Komisioni i
posa¢ém pér administrimin e
provimit pérfundimtar bazohet
né testimin ¢ njohurité e dhéna
gjaté gjithé vitit/viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé
t& réndésisé dhe peshés
specifike.

Programi i provimit final t¢ formimit pérmban materiale nga
léndét mé té réndésishme dhe tematikat mé me peshé gé€ student
ka pérgatitur pérgjaté studimeve dy vjecare. Ai éshté né
dispozicion té té gjithé studentéve pérmes bibliotekés. Léndét
dhe modulet pérfaqésohen népérmjet pyetjeve sips réndésisé dhe
peshés specifike.

Komisioni i posacém i ngritur pér géllimin e mbrojtjes sé
provimit final té diplomés pérbéhet nga stafi departamentit dhe
kryetar pérgjithésisht pérgjegjésin e departamentit. Teza ¢
provimit gé u jepet studentéve pérmban pyetje nga fondi i krijuar
dhe i shpallur pulbikisht duke pérfshiré njé¢ shumélojshémn
fushash té studimeve akademike profesionale.

Evidenca 36. DPMMT Program orientues per provim
SJormimi_2023-2024

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udh&hegési orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit pérmbyllés.
Udhéheqési i asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin ¢ punimit p€rmbyllés
sipas udhézuesve té miratuar.
Al garanton cilésiné e

Nuk aplikohet ky kriter né kété€ diplomé profesionale.
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rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen ¢
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t& temave té
praktikave profesionale dhe
fushés sé studimit.

Gjithashtu njésia bazé mbéshtet studentét pér realizimin e
aktivitetit t& tyre lidhur kryesisht me aspektet praktike pér
secilén léndé. Por, né rastin ¢ DP MMT ka pak mundési pér
analizave té thelluara, teste apo eksperimente, duke gené njé
diplomé m,e fokus professional.

Evidenca 12.2 Plani Mésimor DPMMT viti akademik 2023-
2024

Evidenca 13. Syllabuset e léndéve t¢ ofruara pér vitin akademik
2023-2024.

Kriteri 6. N& pérfundim t€
detyrimit pérmbyllés, studenti
vlerésohet me noté.

Studenti vlerésohet pér provimin e diplomés me noté nga
komisioni 1 diplomés i cili pérbéhet nga 3 (tre) anétaré.
Vlerésimi béhet i bazuar né ndarjen e notave sipas grupit té
pikéve, qé jané pércaktuar edhe sipas rregullireve té fakultetit
dhe rregullores sé programit té studimit.

Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT

Kriteri 7. Né pérfundim t€
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né
fushén e arsimimit t€ kryer, té
miratuara nga ministria
pérgjegiése pér arsimin. Né
pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit té
zhvilluar.

Pas marrjes sé vlerésimit pérfundimtar, studenti pérfundon
studimet dhe ka t& drejté té diplomohet duke u pajisur me
diplomén dhe suplementin e diplomés, listén e notave, sic €shig
miratuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Sipas kérkesave
té studentit, né pérfundim ai ka té drejté t€ marré njé kopje t&
ploté t& t& gjithé progrmit t¢ studimit té& zhvilluar gjthashtu €
shoqéruar sipas kérkesave me syllabuset e programit té studimit.

Evidenca 7. Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Ekonomike
Evidenca 10, Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 37.1 Modeli i diplomés pér programin DPMMT
Evidenca 37.1 Modeli i diplomés pér programin DPMMT

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje té€ dokumentacionit
té studentit dhe paraget rast pas
rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Kopje té dokumentacionit t& studentit jané t€ ruajtura prané
institucionit sipas legjislacionit né fuqi dhe rregulloreve t€
brendshme té institucionit, departamentit dhe programit té
studimit.

Evidenca 37.1 Modeli i diplomés pér programin DPMMT

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s_é_ 3

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté pérmbushje
plotésisht pasi gjithé procedurat ¢ detyrimeve pérmbyllése jané
parashikuar né rregulloren e institucionit, rregulloren e

programit té studimit dhe gjithashtu zbatohen nga departamenti

dhe stafi i programit né ményré rigoroze.

Pérmbushet




standardit

kryesisht plotésisht

X

Standardi I1L.6

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave té ndryshme dhe
inovative t&8 mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Dokumenti primar qé paraget orientimin e UMSH drejt
metodave innovative né meésimdhénie bazuar mbi fushén e
studimeve éshté statuti i UMSH, Plani strategjik i zhvillimit t€
UMSH si dhe rregullorja e organizimit t¢ UMSH. Kéto jané
dokumentet orientuese dhe udhézuese né nivel institucional qg
pasohen gjithashtu nga roli dhe funksioni i NJSBCZHK, g€ né
funskionin e saj ka dhe orientimin pér pérmirésimin e
mésimdhénies duke u bazuar né metodat innovative. Njé rol té
réndésishém né kété aspekt luajné edhe shkémbimet e stafeve
akademike né kuadér té marréveshjeve Erasmus plus, pér
trainime dhe mésimdhénie.

Evidenca 1. Statuti UMSH

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit i UMSH

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 17. Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSSBCZHK

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

NJSBCZHK éshté njésia kryesore pérgjegjése g€ institucioni ka
ndértuar pér té zhvilluar mekanizmat e monitorimit dhe
vlerésimit né meényré perioduke aftésité mésidhénése dhe
innovative t& personelit akademik dhe ndihmés akademik. Kjo
njési, pérshkruan né rregulloren e organizimit dhe punés sé€ saj
mekanizmat pér kontrollin e cilésis€, qé pérfshijné si metoda
cilésore ashtu edhe ato sasiore, népérmjet fokus grupeve dhe
pyetésoréve pér studentét. Nga ana tjetér bashkéveprimi dhe
bashkérendimi i punés me departamentet dhe fakultetin krijon
mundésiné e pérdorimit efikas t& informacionit t€ mbledhur pér
té pérmirésuar cilésiné dhe rritur inovacionin. Ka formate
specifike pér vlerésimin e punés sé pedagogut dhe Iéndés.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit 1¢ UMSH
Evidenca I7. Rregullore e organizimit dhe punés sé NISBCZHK

Evidenca 30. Formular i vierésimit 1¢ pedagogut nga autoritefi
drejtues.

Kriteri 3. Strukturat

Rezultatet e vlergsimit té zhvilluara nga NJSBC vendosen né
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pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

dispozicion té njésive té ofrimit t& programeve t€ studimit, pra
edhe té¢ Departamentit q¢ ofron DP MMT. Nga ana tjetér
raportet pérmbledhése té nxjerra nga monitorimet jané pjesé e
publikimeve, si dhe rezultatet totale jané pjesé e rubrikés qé
NISBCZHK ka né web-siten e UMSH, duke realizuar
transparencén qé éshté aq e domosdoshme né€ procesin e
monitorimit dhe pérmirésimit t€ cilésisé.

Evidenca 17. Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSBCZHK

Kriteri 4. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Raportet e nxjerra nga vézhgimet dhe monitorimi i NJSBCZHK
diskutohen né ményré institucionale né t€ gjitha nivelet e
drejtimit, duke dérguar informacionin e pérpunuar deri né nivel
departamenti dhe pedagogu. Kéto diskutime béhen me géllimin
pér té realizuar pérmirésime t¢ vazhdueshme patjetér edhe duke
promovuar praktikat mé té mira, duke sjellé né mbledhjet
apodiskutimet me stafin, ato shembuj t€ pedagogéve apo léndéve
gé kané patur feed-back un mé t€ mira nga anketat € studentéve.

Evidenca 17. Rregullore e organizimit dhe punés sé NJSBCZHK
Evidenca: Vizita né institucion, Takimi me NJSSBCZHK

' Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Ka njé strukturim té mirépércaktuar té Zyrés kryesore gé merret
me vierésimin e cilésisé, NJSBCZHK. Gjithashtu UMSH
ndérmerr 1€ gjitha praktikat e nevojshme dhe zbaton té gjitha
udhézimet dhe orientimet pér kontrollin dhe pérmirésimin e
cilésisé, duke pérfshiré né process té gjiteh aktorét, duke
vendsour né qendér studentin, por edhe duke diskutuar me stafet
akademike, me synim identifikimin e praktikave mé 1é mira dhe
novatore né proceset akademike.

[Jm | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht | plotésisht
I L

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Bersoneli ‘akademik dhe ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
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standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik dhe profesional né
pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té

programit té studimit.

" Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose cksperiencén
praktike né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vegoriné ¢ moduleve € tij.

Kérkesat ligjore né fuqi pér stafin akademik pércaktohen me
ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ né Repulbikén e
Shqiéprisé”. Né zbatim té tij si dhe t& Statutit t&¢ UMSH e
Rregullores sé organzimit t¢ UMSH pérbéna e stafit akademik
éshté e tille qé pérmban staf me titullin minimal Master
shkencor.

Aktualisht numri i stafit akademik i departamentit DMM, &shté
15 pedagogé, nga té ciléét 11 PAE dhe 4 PAK. Shpémdarja
sipas titujve dhe gradave &shté ¢ tillé q&¢ ka 2 pedagogé me
gradén Prof. Dr, 3 me gradén Prof. Asoc, 5 me gradén Dr, 4 Dr
né process dhe njé me gradén Msc. Ndérsa gjithé stafi i
programit t& studimit pérbéhet nga 20 veta, personel akademik
me kohé té ploté dhe me kontraté nga ku 18 jan€ me kohé té
ploté dhe 2 jané me kontrat€. Informacion mé 1 detajuar mbi
titujt dhe gradat shkencore gjendet n€ tabelén ¢ anekseve mbi
stafin akademik. Stafi i programit i pérmbush kriteret ligjore pér
ekspertizén né fushén kérkimore dhe eksperiencén praktike
lidhur me programin e studimit.

Stafi 2023-2024 2022-2023
akademik

sipas PAE PAK PAE PAK
titujve/gradave
Prof. Dr. 0 0 0 0
Prof. Asoc. | 1 1 1 0
Dr.
Dr. 7 1 1 1
Dr. né proces | 6 0 6 0
Msc. 4 0 3 0
Total 18 2 11 1

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit jané pjesé e
rregullores sé Drejtorisé sé burimeve njerézore. Njé element i
réndésishém pérgjaté procedurés &shté pércaktimi i kritereve té
rekrutimit ku njé rol t&¢ réndésishém luan komunikimi me
departamentin dhe dekanatin pérkatés, sipas intervistés me
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drejtorin e burimeve njerézore. Ndérsa kriteret e pérgjithshme
pércaktohen nga Senati i Institucionit, kriteret e vecanta
pércaktohen nga njésia bazé, sipas nevojave t€ saj pér staf
akademik dhe miratohen nga Rektori. N& rastet kur ka kritere t&
vecanta ato lidhen kryesisht me kualifikimet e métejshme,
eksperiencén brenda e jashté vendit dhe sidomos t& lidhur me
pozicionin vacant, {éndét apo modulet e pambuluara dhe detyrat
lidhur me programin specific.

Evidenca 8. Pérmbledhese ¢ Tabelave per Programin e studimit
DPMMT

Evidenca 9. CV e stafit akademik ¢ programit té studimit
DPMMT

Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&¢ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me komizén ligjore
né fuqi.

Ngarkesa e stafit akademik pérgatitet né ¢do fillim viti akademik |
nga Departamenti dhe pérgjegjési i departamentit duke u bazuar
né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Udhézimet e MAS.
Ngarkesa propozohet nga DMM dhe miratohet nga Senati
Akademik. Personeli akademik efektiv mbulon pothuajse 70% t&
ngarkesés. Ngarkesa e stafit pércaktohet bazuar mbi titujt
akademiké dhe gjithashtu udhézimet dhe rregulloret pér orét e
zhvilluara mbi normé, té cilat nuk mund t€ jené mé shumé se
200 oré dhe né raste t& vecanta me propozim t€ drejtuesit té
njésisé bazé dhe miratim t€ drejtuesit t& njésisé kryesore, mund
té jeté edhe 100 oré mé tepér.

Evidenca 1. Statuti UMSH

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit i UMSH
Evidenca 4. Rreguliore e organizimit té UMSH

Evidenca 10. Rregullore ¢ programit té studimit DPMMT

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné ¢ personelit
akademik té angazhuar né
programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Stafi i1 departamentit dhe i programit t€ studimit €shté 1
géndrueshém, pér disa vite, dhe kjo &shté njé karakteristiké
themelore e stafit t& departamentit dhe programit t€ studimit.
Gjithé stafi akademik é&shté i1 pun€suar me kontrat€ té
pérhershme ose té pérkohshme sipas kategorive dhe kushteve t&
departamentit dhe programit t€ studimit.

Fondet buxhetore pér pagat menaxhohen nga pérgjegjési i
sektorit té pagave dhe bursave. Pérllogaritja e pagave dhe
shtesave té tjera mbi pagé béhet bazuar mbi VKM pérkatése dhe
gjithashtu deklarohen online t& gjitha kontributet e stgurimeve
shogérore dhe shéndetésore t€ punonjésve.

Evidenca 9: CV e siafit akademik t¢ programit 1é studimit
DPMMT

Fage 47




Evidenca 40: Kontrata e Punés tip PAE

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshietur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura dhe qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né pérputhje
me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

UMSH ka ndjekur procedura té garta pér rekrutimin e stafit
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, e cila bazohet
né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté, Kodin e Punés né RSH,
statutin dhe rregulloren e UMSH.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore ndjek gjithé procedurat pér
plotésimin e vendeve vakante né strukturé me - rekrutimet.
Procedura e verifikuar nga dokumentacionet mbéshtetése dhe
nga vizita né institucion pérfshin disa hapa t& réndésishme qé
nga shpallja e vendit vacant, né mediat elektronike dhe né
institucion, hartimi i ofertés s¢ punés, kriteret e pranimit, ngritja
e komisioneve, vlerésimi i dosjeve, zhvillimi i konkursit,
informacioni pérfundimtar dhe vendimi i emérimit.

Procedurat, afatet e dorézimit t& dokumentacionit, procedura e
konkurrimit, rezultatet, afatet e ankimimit jan€ objekt 1
rregullores

rregullorja pér organizimin e UMSH si dhe orientohen nga
Udhézuesi pérkatés,

Evidenca 1, Statuti UMSH
Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 41. Pérmbledhje e procedurés se rekrutimit

Evidenca shtesé: Aplikime Staf 2023-2024

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
t€ pérshtatshém dhe t€
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tiera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t€ studimit.

Né statutitn e UMSH, pércaktohen kategorité personelit ndihmés
akademik si me karakter mésimor/shkencor dhe ndimés
akademik administrativ. Personeli ndihmé&s akademik i
angazhuar né DMM dhe pérkatésisht né kété program studimi
&shté personel ndihmés akademik administrativ, né nivel
institucional i pércaktuar me pérgjegjésité pérkatése pér cdo
program studimi, si edhe pér programin DP né MMT, si dhe ka
pérgjegjésiné pér mbéshtetjen e stafit akademik né funksion t€
programit t& studimit.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té

Dokumentacioni lidhur me personelin e institucionit, pérfshiré
personelin akademik dhe até mbéshtetés menaxhohet nga Zyra ¢ |
Burimeve Njerézore, e cila menaxhon dosjet personale t& t€
gjithé punonjésve, duke pérfshiré ata me kontraté té pérhershme
efektive dhe ata me kontraté t& pérkohshme t€ personel té
jashtém. Dosja pémmban dokumentacionin personal t€ ¢do
punonjési, librezén e punés dhe ndryshimet né dosje pér shkak t&
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pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmé&sakademik
dhe administrativ.

zhvillimit t& karrierés déshmité ¢ kualifikimeve t&€ métejshme t&
stafit. Nga vizita né zyrén e burimeve njerézore, u evidentuan
mbajtja e t€ dhénave dhe dosjeve me té gjithé elementét, duke
béré njé pérzgjedhje me dy anétaré t€ stafit, PAE dhe PAK dhe u
pa saktésia ¢ mbajtjes sé informacionit pér stafin. Drejtoria e
burimeve njerézore ésht€é pérgjegjése pé€r ruajtien e
dokumentacionit t€ pérditésuar pér secilin anétar té stafit.
Ndérkohé sipas rregullores sé studimeve pér programin e
studimit DP né MMT, té gjitha té dhénat pér programin e
studimit, ndarjen ¢ ngarkesave pér stafin dhe t€ dhéna pér
pérgjegjésin e departamentit mbahen né departament si dhe né
dekanat.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit 6 UMSH
Evidenca 41. Pérmbledhje e procedurés se rekrutimit

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe bashképunim
me institucione t& tjera té
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Personeli pérgjegjés pér praktikén profesionale, éshté personel i
departamentitn DMM, i cili garanton njé proces t& praktikave, té
mbéshtetur nga marréveshjet me organizata t€ biznesit dhe
administratés publike, né nivele vendore e gendrore. Procesi
ndiget nga pedagoget ¢ pércaktuar dhe procedurat jané té
mirépércaktuara né rregulloren pérkatése. UMSH ka béré njé
séré  marréveshjesh t€ réndésishme ku
(departamenti, komisioni) marrin pérsipér garantimin e vendit t&
realizimit t& praktikés, né rastet kur nuk pércaktohet me déshirén
e studentit. Studentét pas periudhés sé€ ndjekjes sé praktikés,
sjellin né institucion praktikat mé t& mira, népérmjet raportimit
dhe prezantimit dhe komisioni i praktikés merr né provimin e
praktikés  studentét, duke nxjerré listtn e notave.
Dokumentacioni gjithashtu paraget listén e studentéve dhe
kompanive/organizatave ku ata do t€ realizojné praktikén pér
cdo vit.

institucionet

Né pérfundim t€ studimeve realizohet Provimi i Diplomimit, ku
vendoset né dispozicion komisioni Ad-Hoc i provimit.

Zhvillimi i praktikave profesionale mbéshtetet nga departamenti
dhe fakulteti népérmjet marréveshjes me ndérmarrje, organizata
dhe 2 institucione, duke garantuar realizimin e praktikés
mésimore né mjediset e kompanive/organizatave pérkatése. Pér
kété realizohet njé marréveshje e qart€ me institucionet g€ i
garanton studentit vendosjen né mjediset e
kompanive/organizatave pérgjaté gjithé periudhés sé praktikeés.
Departamenti mban marrédhénie edhe me zyrén Alumni dhe
karrierés pér identifikimin ¢ kompanive g€ mund t&€ jen€ pjesé e
listés pér praktika mésimore. Eshté me réndési té theksohet se
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departamenti mban pérgjegjési pér pércaktimin e vendit &
praktikés, duke pérfshiré dhe mjediset. Té gjitha t&€ drejtat dhe
detyrimet e studentit dhe udhéheg@sit t&é praktikés, i cili ndjek
dhe raporton pér studentin, jané té& shprehura né rregulloren
pérkatése.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 10. Rregullore e programit té studimit DPMMT

Evidenca 15. Marréveshjet e bashképunimit t¢ UMSH

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe té marré pjesé
né procesin ¢ vlerésimit t€ tyre
pér praktikén profesionale.

Personeli mbikqyrés né ambientin prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale né bazé té€ marréveshjeve, jo
vetém éshté pércaktuar gé t€ ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar té praktikés, por edhe té
marré pjesé né procesin e vlerésimit t& tyre pér praktikén
profesionale. Ké&shtu né pérfundim t€ praktikés mésimore
personeli mbikqyrés pérpilon njé relacion mbi punén e kryer nga
studenti dhe vleréson ecuriné e tij né periudhén g€ ai ka kaluar
prané ndérmarrjes / kompanisé. Studenti ka pér detyré t& ndjeké
té gjitha rregullat né institucionin prités dhe né fund t€ periudhés
realizon relacionin e praktikés, i cili sé bashku me gjithé
dokumentacionin nga kompania, do t€ vlerésohet nga komisioni
Ad-Hoc 1 ngritur pér kété géllim.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 10. Rregullore e programit & studimit DPMMT
Evidenca 42. Udhézim pér praktikat dhe Formularét tip té
praktikés

Konkluzione

Programi i studimit realizohet nga njé department me réndési
DMM, brenda Fakultetit si dhe ka pedaogé me titujt dhe gradat
si dhe eksperiencén e duhur pér té mbéshtetur proceset e
mésimdhénies, kérkimit shkencor si edhe té gjitha procedurat e
studentéve deri né diplomim si mbrojtjet e praktikave dhe
diplomave. Rregulloret pérkatése jané ¢ qarta dhe te
mirézbatuara lidhur me (& gjitha pikat mé sipér.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pﬁ‘{ﬂhjﬂﬁ' | Pérmbushet | Pérmbushet
iﬁﬁﬁﬁhlﬂﬁ | kryesisht plotésisht
. . .

;_Standardi vz

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, t¢ posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Ambjentet ¢ UMSH dhe FSHE jané né dispozicoin té té gjithé
studentéve dhe pedagogéve té fakultetit e si rrjedhim edhe té
studentéve té programit DP né MMT. Ambjentet fizike
vendosen né godinén me salla leksionesh seminaresh dhe
laboratoré pér zhvillimin e l&ndéve aplikative si Informatiké,
gjuh& e huaj né turizém, etj. Studentét dhe pedagogét kané akses
né mjediset ku hapésirat jané t€ bollshme dhe t€ pajisura
gjithaéshtu me teknologjité pérkatése t€ Informacionit dhe
Komunikimit.

Evidenca 43. Relacion i Verifikimit t¢ Godinés

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio ¢
mjedise t€ tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit té metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnx&nies.

(Cdo sallé e leksioneve éshté pajisur me videoprojektor dhe disa
jané pajisur edhe me laptop. Ndérs disa salla jané pajisur me
videoprojektor ndérkohé qé ka videoprojektor né department i
cili pérdoret né kéto raste, sipas planifikimit t&€ oréve. Pér cdo
leksion mundésohet pra prezantimi PPT. Laboratorét jang té
pajisur me njé numér té konsiderueshém kompjuterash duke
patur parasysh grupet ¢ studentéve. Pajisjet jané t€ reja né
laboratorét ¢ UMSH dhe situata éshté relativisht e kenaqshme
pér realizimin e oréve laboratorike. Né& laboratoré mungon
videoprojektori apo pajisje qé do ta bénin mésimin mé
ndérveprues dhe funksional né to.

Gjithashtu infrastrukturat né UMSH jan€ pérshtatur sipas
standarteve edhe pér studentét me aftési ndryshe.

Evidenca 43. Relacion i Verifikimit 1¢ Godinés

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave
formues té programit té
studimit né térési.

Sipas vizitave né institucion dhe né strukturat e FSHE, u pa se
laboratorét jané té pérshtatur pér realizmin e oréve té
informatikés, financé, kontabilitet, Teknologji Informacini né
Turizém, etj., duke patur mundési té Softwareve pérkatés
aplikativé pér realizimin me rigorozitet t€ programit té€ kétyre
1€ndéve.

Gjithashtu €éshté né funksion salla e konferencave, pér aktivitete
promovuese né FSHE, dhe si rrjedhim edhe né funskion t€ kétij
programi studimi.

Anketimet e studentéve kané dhéné vlerésim pozitiv pér
laboratorét dhe programet lidhur me profesionin e tyre.

Evidenca 43, Relacion i Verifikimit 1¢ Godinés

| Kriteri 4. Institucioni i arsimit

Né funksion té -kétij programi studimi jar'l-é'disa laboratoré
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té larté siguron sé paku njé informatike dhe gjuhe t&€ huaj, ku studentét realizojné orét e

laborator té teknologjisé sé seminareve, si edhe laboratoret. Studentét mésojné programet
informacionit, t€ pajisur me aplikative né kéto léndé. Duke paré edhe mudnésité e punésimit
programe profesionale sipas né fushat ekonomike dhe financiare, sipas studimit té tregut dhe
natyrés s€ programit té vizités né institucion, kéto jané laboratré shumé t€ réndésishém
studimit gé ofron. pér aftésimin e studentéve.

Evidenca 43. Relacion i Verifikimit té Godinés

Konkluzione Shkalla e pérmbushjes sé standartit éshté e ploté duke gené se
mjediset mésimore dhe infrastruktura jané shumé 1€
pérshiatshme dhe t¢ kompletuara pér té realizuar me sukses
programine studimit dhe gjithashtu pér té rritur kapacitetet e
studentéve té lidhura me tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé érmbus Pérmbushet | Pérmbushet
standardit er kryesisht plotésisht
X
[Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies (bibliotekén,
mjedise té posagme).

 Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe | Biblioteka pérmban gjithé literaturén ¢ nevojshme dhe té
ndihmése ¢ véné né domosdoshme t& lidhur me programin e studimit. Gjithé
dispozicion té studentéve né literaturat né formén e librave dhe revistave n€ gjuhén shqipe
gjuhén e programit té studimit | dhe té huaj jané té kategorizuara sipas standarteve té
(fizike dhe digjitale) garanton | bibliotekave. Numri i titujve &sht€ i larté, rreth 4440 tituj
marrjen e dijeve dhe njohurive | librash duke pérfshiré 26424 kopje pér kéta tituj pér t€ gjitha
té nevojshme, té parashikuara | fakultetet dhe departamentet ¢ UMSH. Ka po ashtu tituj té
né programin e studimit. revistave, proceedings te konferencave kombétare e
ndérkombétare, etj.

Sot ka vleré mé shumé aksesi on-line né bibliotekat dixhitale
dhe kjo garantohet nga UMSH pérmes bibliotekés
elektronike me 327000 tituj t€ disponueshém pér té
regjistruarit. Duke qene se ka biblioteké dixhitale né
dispozicion, kjo siguron mé shumé cilési n€ literaturén pér
programin e studimit, pérmes titujve qé né pjesén mé té
madhe jané t& fushés ekonomike.

Gjithashtu departamenti ka béré kérkesé qé biblioteka té
shtohet me titujt me interes né fushén ¢ menaxhimit dhe
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marketingut té turizmit.

Evidenca 46. Kérkesé pér libra DMM

Evidenca 45. Material per bibliotckén

htips:/idrive. google.com/file/d’
TUShOt9ZqdckNMDnW3FW6qOvUURMjx5 z/view

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Burimet e bibliotekés jané kryesisht burime pér stafet
akademike, por edhe studentét informohen dhe nxiten mé
shumé né pérdorimin e kétyre burimeve, sidomos népérmjet
mundésive té barabarta pér tu shfrytézuar nga t& gjithé. Duhet
théné se studentét e UMSH dhe si rrjedhim t€ DP né MMT
kané mundési té menjéhershme pér pérdorimin dhe aksesin e
burimeve online duke qené se kané njé llogari né sistem dhe
adresa e-maili institucionale.

Evidenca 45. Material per bibliotekén
Evidenca: Vizita né Institucion

Kriteri 3. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshime, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka ka né fondin e saj tituj ku pérfshihen tekstet
mésimore si dhe literature ndihmése si dhe jané té
kategorizuara né tituj shqip dhe té huaj. Gjithashtu ka tituj
nga periodiké té seleskionuar si edhe t€ paseleksionuar apo
edhe tituj nga periodiké t& shkarkuar si Elsevier dhe tituj nga
periodikét online. Mbulohen aférsisht té gjitha modulet
mésimore t€ programit t& studimit dhe departamenti pé€rpiqget
t€ pérditojé me titujt e nevojshém pér programin e studimit.
Diskutimi me pedagogét e programit t€ studimit vuri né pah
se shumé pedagogé kané mbéshtetur me cikle leksionesh té
miratuara.

Evidenca 45. Material per bibliotekén
Evidenca: Vizita né Institucion, takimi me pedagogét e
programit té studimit.

Kriteri 4. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim
té barabarté e pa pagesé€ pér
studentét né bibliotekat online
t& fushés sé programit té
studimit.

Sipas informacionit mbi bibliotekné dhe rregulloreve té
programit t€ studimit studentét mund t€ shfrytézojné
bibliotekén né ményré té barabarté dhe pa pagesé. Madje
mjediset e saj jané té pajisura me kompjutera dhe Internet, ku
studentét mund té shfrytézojné pa kosto pér projektet e tyre té
kursit,detyra, orare té studimit dhe leximit, e aksesit online
népérmjet abonimeve té cilat jané té listuara tek Evidenca e
materialit mbi bibliotekén.

Evidenca 45. Material per bibliotekén

Evidenca: Vizita né Institucion, takimi me pedagogét e
programil té studimit.

Kriteri 5. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe

Biblioteka e UMSH éshté e pajisur me programin COBIS me
t€ drejta té plota, pér menaxhimin e katalogut t€ bibliotekés
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kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentéve.

dhe gjithashtu jep mundésiné e aksesit né burimet e
ndryshme elektronike ku institucioni ésht€¢ abonuar falé
iniciativave té ndryshme pér akses online té librave dhe
revistave shkencore apo artisitke, databazave online té
artikujve.

UMSH éshté gjithashtu pjesé e EIFL (Electronic Information
For libraries), me synim pérdorimin e platformés, Edéard
Edgar Publishing, e cila pérfaqésohet nga Biblioteka e
Akademisé s€ Shkencave.

Evidenca 45. Material per bibliotekén

Evidenca: Vizita né Institucion, takimi me pedagogét e
programil 1¢ studimit,

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
gé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t¢ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka vihet né dispozicion té studentéve né njé orar té
pérshtatshém me orarin e tyre mésimor, duke patur parasysh
qé oraret e zhvillimit € mésimit jané paralelisht me kéto
orare dhe me oré pushimi, ku studentét mund t€ shfrytézojné
mjediset e bibliotekés té pajisura edhe me kompjutera dhe
Internet. Kapacitetet e saj jané té pérshtashme pér pérgjigjen
e numrit té studentéve té programeve té ndryshme té studimit
dhe t& programit MMT.

Evidenca 45. Material per bibliotekén
Evidenca: Vizita né Institucion, takimi me pedagogét e
programit té studimit.

Kriteri 7. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit
fizik t€ bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesoré t&
pranishém né shérbim €
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané

Raportimi pér cilésiné e fondit fizik t& bibliotekés dhe pér
pérditésimin realizohen nga stafi i bibliotekés. Pedagogét e
stafit t& programit né analizén né departamente japin
informacion lidhur edhe me gjendjen e literaturave si dhe
pérditésimin e leksioneve dhe materialeve té cilat u shérbejné
studentéve por edhe fondit té€ bibliotekés. Departamenti ka
béré edhe kérkesé specifike pér tituj, sipas evidencave né
institucion dhe vizités.

Evidenca 46. Kérkesé pér libra DMM
Evidenca 45. Material per bibliotekén




kérkesat pér tituj,

! Konkluzione

Institucioni  plotéson té gjitha kriteret e lidhura me
bibliotekén si njé nga infrastrukturat bazé pér zhvillimin dhe
mbéshtetjen e procesit té mésimdhénies. Institucioni vé né
zbatimté gjitha masat pér pérdorimin né qendér té vémendjes
s&é bibliotekés dhe infrastrkturave 1€ ssaj né ményré té
barabarté nga té gjithé stuentét dhe profesorét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmijet t& cilit
administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre, nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre né
programin ¢ studimit.

Sistemi i Menaxhimit t¢ t& dhénave t€ studentéve €shté nj€ sistem
elektronik né UMSH i cili ruan dhe pérpunon gjithé t€ dhénat e
studentéve dhe éshté i aksesueshém nga vetg€ ata, stafi akademik,
administrative dhe drejtimi. Informacioni megjithaté ruhet edhe né
Hard-copy né regjistrat ¢ mbajné informacionin e studentéve,
duke pérfshiré regjistrimin, regjistrat e arritjeve, vlerésimit dhe
diplomimit. Nga ana tjetér sistemi elektronik i institucionit
pérdoret pér hedhjen e té dhénave pér regjistrimin e studentéve,
faturat dhe pagesat, vlerésimet ¢ stduentéve, klasat transkriptet etj.

Gjithashtu statuti i UMSH parashikon rastet dhe strukturat pér
menaxhimin ¢ t& dhénave dhe strukturat pér menaxhimin ¢ té
dhénave.

http:/isms. umsh.edu.al:8001/Sisteni Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Evidenca 24. Manual i pérdorimit té platformave elektronike

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi elektronik 1 Menaxhimit té Informacionit gjithashtu éshté
planifikuar pér menaxhimin e¢ informacionit t& stafit akademik,
duke pérfshiré orarin, léndét nén pérgjegjési dhe kurset brenda njé
viti akademik. Informacioni né sistem ruhet i ploté¢ dhé &shté i
konsoliduar pér té gjitha nivelet akademike, administrative dhe
drjtuese. Detyrat jané t€ gartésuara pérmes rregulloreve pérkatése
edhe sa i pérket sistemit eleknronik t€ menadhimit té
informacionit. Ai lehtéson dhe kontribuon né efikasitetin e punés
né té gjitha nivelet administrative, punén e departamenteve dhe

Fage 55




njésive kryesore,

Evidenca 24. Manual i pérdorimit té platformave elektronike
hitp://sms.umsh.edu al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdherar

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Secilit student i hapet njé llogari ¢ dedikuar q€ né fillim me
regjistrimin e tij né UMSH pér t€ patur akses né informacionet e
duhura pér studentin, programin e studimit, kurset, oraret,
vlerésimet etj. Gjithashtu sistemi ka akses té€ dedikuar pérmes
llogarive personale log-in pér pér pedagogét dhe stafin
administrativ, ku secili ka akses né infroacionet e dedikuara pér té.

Evidenca 24. Manual i pérdorimit té platformave elekironike
http.//sms. umsh.edu. al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi i Menaxhimit té Studentéve né UMSH — SMSUMSH - ka
té integruar pjesén qé mund té lidhet me bashkéveprimin
interaktiv dhe format e shk&mbimit té informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe studentéve. Studenti ka akses jo vetém né
informacionet me natyre akademike, por edhe né ato me natyre
financiare, kohén dhe metodén e pagesave, statusin ¢ pagesave
individuale, etj. Késhtu nuk ka nevojé gé student t& kontaktojé
zyrat pérkatése dhe é&shté pérmir€suar sistemi i komunikimit t€
brendshém. Sistemet G-Suite dhe Zoom cloud meeting jané
aktivizuar gjithashtu nga institucioni gjaté vitit 2020, n€ periudhén
e pandemisé dhe vazhdojné ende té pérdoren me efikasitet pér
ritjen ¢ komunikimit si Brenda ashtu edhe me aktorét jashté
institucionit.

Evidenca 24. Manual i pérdorimit té platformave elektronike

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi i menaxhimit siguron monitorim n&é kohé reale té
vlerésimeve dhe realizimit t€ aktivitetet akademik, népérmjet disa
tipeve té raporteve né SMSUMSH té€ cilat mund t€ aksesohen né
kohé reale nga drejtimi pér t&¢ monitoruar mé thellésisht aktivitetin
akademik, dhe até kérkimor shkencor. Té tilla raporte mund té
pérmendim: raportet individuale mbi prezencén e stafit, pér
frekuentimin e studentéve, pér
pérfundimin e vierésimit brenda afateve, etj.

cilésiné e mésidhénies,

Evidenca 24. Manual i pérdorimit té platformave elektronike

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen zyriare té internetit t&

Duke studiuar Web-site t&¢ UMSH shohim se ky kriter pérmbushet
plotésisht pasi informacioni éshté i pérdituar, dhe i ploté né lidhje
meprogramin e studimit DP né MMT.

https://www.umsh.edu.al/media/65188528b7791.pdf{
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njésis€ pérgjegjése pér
programin ¢ studimit.

Konkluzione

| standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

"UMSH ka né Junksionim njé sistem té elaboruar té menaxhimit té
| Informacionit, i cili shérben pér komunikim, informim dhe
ndérveprim té studentéve, pedagogéve dhe stafeve administrative
dhe niveleve drejtuese né UMSH. Sistemi ndikon drejtpérdrejt né
efikasitetin e punés dhe mbéshtetjen e aspektit si akademik, ashtu
| edhe atij kérkimor shkencor dhe administrativ, duke gené njé piké
e forté né procesin e zhvilluar dhe mbéshtetur prej UMSH né
ofrimin e shérbimeve né Arsimin e Larté.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi 1V.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t€¢ menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit me karakter profesional.

| Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél
t€ ploté studimi.

Ligji i arsimit t& larté 80/2015 krijon gjithé hapésirat ligjore pér
ndértimin e mekanizmave t€ duhur pér menaxhimin financiar té
institucionit dhe pjeséve pérbérése té tij. Né bashkéveprim me
ligjiin e buxhetit, si edhe me udhézimet pérkatése, por edhe me |
komponentin administrative, tashmé t€ ndaré nga ai kérkimor
shkencor, né universitete, 8shté ¢ mundur té kalohet deri né
nivelin e programeve t€ studimit. Planifikimi i buxhetit né
UMSH béhet bazuar né té gjitha dokumentet themelore té
institucionit, duke u bazuar qé né nevojat e programeve té
studimit né departamente dhe duke u konsoliduar mé tej nga
njésité kryesore dhe né nivel institucional. N& relacionin pér |
realizimin e buxhetit dhe planifikimin, mund te evidentohen
elementet e realizimit financiare te buxhetit, dhe koston
mesatare té studentéve. Gjithsesi kjo kosto ndryshon né varési té
grantit dhe numrit té studentéve. Parashikimet pér vitete e
arshshme béhen né projekt buxhetin afatmesém. Té gjitha '
parashikimet financiare dhe planifikimi b&hen bazuar mbi té
gjitha procedurat ligjore pér institucionet e Arsimit t&€ Larté. |

Evidenca I: Statuti UMSH

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 47.2: Pasqyrat Financiare

Evidenca 47.1: Tabela e Raportit Financiar
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Kriteri 2, Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
t& huaja t&€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra t&
tjere.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen €
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Planifikimi financiar fillon q& nga njésia bazé me kérkesat e
paraqitura nga pérgjegjési i departamentit né dekanat dhe mé pas
né senatin akademik dhe bordin e administrimit. Planifikimi
pérmban edhe kosto si shpenézimet pér bibliotekén dhe
materiale t€ tjera didaktike té nevojshme. Analiza financiare dhe
raportet, paragiten né rektorat, senatin akademik dhe marrin
miratimin pérfundimtar né Bordin ¢ Administrimit. Né mbyllje
té cdo cikli t& ploté studimi institucioni dokumenton raportet
financiare pér tre vitet e fundit dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t€ programit
pér té garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t€ tij.

Megjthaté né analizat dhe planifikimin e finalizuar nuk ka
specifikime apo ndarje sipas programeve t€ studimit, sipas njé
praktike t& pérgjithésuar né institucion.

Evidenca 1: Statuti UMSH

Evidenca 4: Rregullore e organizimit 1¢ UMSH
Evidenca 47.2: Pasqyrat Financiare

Evidenca 47.1: Tabela e Raportit Financiar

| Institucioni pérgatit raportet vjetore financiare dhe gjithé
procedurat pér miratim t€ vendimeve gé lidhen me buxhetin dhe
financat pércaktohen né statut dhe rregullore, té cilat zbatohen
me rigorozitet. Sa i pérket auditimit periodik, ka njé proceduré
qé institucioni ndjek qé pas cdo raportimi financiar angazhon njé
auditues té jashtém, Kompani auditimi t€ pavarur, duke
pérmbushur detyrimet ligjore né fuqi.

Evidenca 47.2: Pasqyrat Financiare
Evidenca 47.1: Tabela e Raportit Financiar
Evidenca 47.3 Raporti i Auditit

Kriteri 4. Institucioni té
raportojé deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

Raportimet jané né nivel institucional dhe apo té€ lidhura me
realizimin e buxhetit nuk shkojng deri né nivel programi
studimi. Por kontrolli i vazhdueshém nga administrator dhe
nivelet administrative, korrigjohen shmangiet nga planifikimi
deri né nivel departamenti dhe né t€ gjithé institucionin.

Evidenca 47.2: Pasqyrat Financiare
Evidenca 47.1: Tabela e Raportit Financiar

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té

Qéndrueshméria financiare e institucionit garantohet dhe
certifikohet népérmjet pasqyrave financiare dhe raportit
financiar. Ato evidentojné se edhe programi 1 studimit ka
kapacitete pér té garantuar njé shéndet financiar né vazhdimeési,
sidomos pér shkak té rritjes s€ numrit t& programeve t€ studimit
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mjaftueshme pér ecuriné
normale t€ kétyre programeve,
NE rastet ¢ nevojave té
pérmirésimit t€ situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posa¢me dhe diversifikimin
eventual té financimit €
programeve té studimeve.

dhe numrit t& studentéve né disa prej tyre.

Evidenca 47.2: Pasgyrat Financiare
Evidenca 47.1: Tabela e Raportit Financiar

Konkluzione

Sfinanciare dhe auditimin né ményré té géndrueshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Insitutcioni realizon detyrimet ligiore mbi buxhetimin dhe
analizat financiare, vendimmarrjen per buxhetet afatshkurtra
dhe afmimesme, sipas te gjithe legjislacionit ne fugi, gje gqe lejon
té zbatoje buxhetimin, evedentimin e kostove dhe analizave

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
[m}'-ﬂ'-iﬁ{m | kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe |
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé¢ mbulojné ciklin e
ploté akademik t€ studentéve
nga hyrja né dalje, n€ pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Politikat dhe procedurat qé mbulojné ciklin e ploté akademik &
studentéve nga hyrja né dalje paragiten né statutin dhe

rregulloret pérkatése t¢ UMSH dhe FSHE. Kéto politika

ndikojn€ né informimin dhe mbéshtetien e studentéve pérgjaté
gjithé procesit, qé nga regjistrimi né UMSH pér programine

studimit, e deri né pérfundim té studimeve. Ne kété program

studimi ka pérfunduar studimet cikli i par€ i studentéve dhe

tashme pritet t& pérfundo)é edhe cikli1 dyte.

Sa i pérket ciklit t& ploté, deri né dalje UMSH ka disa zyra qé
mbéshtesin  studentét pérgjaté géndrimit t€ tyre, si
departamenteti dhe zyra pér zhvillimin e karrierés. Té gjitha |
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proceset gjaté programit té studimit, né diplomim dhe pas
diplomimit mbéshteten nga zyrat e UMSH.

Evidenca 2: Plani strategjik i zhvillimit i UMSH

Evidenca 3: Strategjia e zhvillimit te programit té studimit
DPMMT

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit (¢ studimit DPMMT
Evidenca 11: Rregullore e Departamentit t% Menaxhimit dhe
Marketingut

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe t&
drejta t€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€
studimit.

Sipas rregullores FSHE, studimet né MMT mund té ndigen nga
shtetas shqiptaré, shqiptaré etniké dhe té huaj sipas kritereve té
pércaktuara. Strukturat e njésisé bazé, Zyrés sé Studentéve dhe
Qendrés sé KArrierés japin shérbimet dhe mbéshtetjen e tyre pa
asnjé dallim dhe diskriminim pér t€ gjithé studentét duke i
trajtuar ata né kushte té barabarta. Ofrimi i informacionit dhe
shérbimeve béhet sipas nevojave t€ studentéve dhe transparenca
e informacionit mbéshtet procesin pér garantim té t& drejtave té
njéjta.

Evidenca 4: Rreguliore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore ¢ programit té studimit DPMMT
Evidenca 11: Rregullore e Departamentit té Menaxhimit dhe
Marketingut

https:/‘'www.umsh.edu.al/c/1 2/kontakt

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. [nstitucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Institucioni propozon kuotat e pranimit si edhe kriteret e
pranimit, qé¢ né rastin ¢ kétij programi nuk éshté se jané té
vecanta. Ato shpallen né Web-siten e UMSH. Pranimi né kété
program studimi béhet sipas kérkesave ligjore né fuqi pér cdo
student g€ ka pérfunduar maturén shtetérore, apo cdo program té
njohur studimi té ekuivalentuar nga MAS. Pranimi dhe
regjistrimi i studentéve béEhet sipas udhézimeve dhe né
bashképunim me té gjitha strukturat shtetérore t& ngritura pér
zbatimin e maturés shtetérore.

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té
transferimit, njohjes sé€ kurseve

Transparenca éshté njé nga krniteret e punés né UMSH dhe
gjithashtu né programet e ndryshme té studimit pra edhe né
programin dhe departamentin DMM. Ka disa ményra se si
shpémdahet informacioni mbi kriteret e pranimit t€ studentéve,
sé pari né bashképunim me QKA promovohet njésia bazé dhe

Fage 60




profesionale té kryera, t&
vlerésimit té dijeve dhe 1€
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

programi tek shkollat e mesme (aneks 20 broshuré promovuese
UMSH). Publikohen kuotat ¢ pranimit kriteret dhe programet e
studimit né portalin U-Albania.

Informacioni mbi pérparimin pérgjaté kursit t€ studimit,
transferimet dhe njoja e studimeve t¢ méparshme éshté i
aksesueshém pér studentét e interesuar pérmes sistemit té
menaxhimit t€ informacionit, por edhe pérmes marrjes sé
shérbimit dhe dokumentacionit nga stafet mbéshtetése
administrative, sekretarité etj. Né rregulloret e UMSH, dhe t&
FSHE jané té qarta kriteret dhe procedurat e pranimit té
studentéve, kriteret e transferimit, njohjes s& studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme dhe vlerésimi i dijeve.

Publikimi i informacionit pér sa mé sipér né Web-site e UMSH
dhe gjithashtu né faget sipas departamenteve pér programet e
studimit, é&shté garanti themelor pér aksesueshmériné nga
publiku. Por edhe mjetet modemne t€ marketingut si mediat
sociale t¢ UMSH dhe Késhillit Studentor pérdoren informimin e
publikut dhe studentéve.

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 7: Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT

Kriteri 5. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
afiési té vecganta, té pakicave
dhe shtresave t€
margjinalizuara.

UMSH harton dhe publikon kriteret pér pranimin n€ program,
ku pérfshihen, si pér gjithé programet, edhe pér kété program
kritere t€ vecanta si dhe kuotat pér studentét me aftési apo
kushte t€ vencata, kjo né zbatim té rregullave dhe legjislacionit
pérkatés.

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit 1é Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 22: Rregullore pér studentét me afiési ndryshe

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésing e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

Politikat e bursave/ndihmés jané njé pjesé e réndésishme e
strategjis€ s€ UMSH né lidhje me mbéshtetjen e studentéve.
Prandaj dhe institucioni ka diversifikuar tipet e bursave q€ mund
t& ofrojé pér ndjekjen ¢ programeve t€ ndryshme t€ studimit.
UMSH éshté kujdesur t€ ofrojé bursa jo vetém pér studentét
ekselenté, por edhe pér student nga kategori t€ margjinalizuara
dhe shtresa né nevojé. Vendimet pér masén dhe tipin ¢ bursave
merren ¢do vit pérpara fillimit té vitit akademik, duke u bazuar
edhe né kérkesat e studentéve pérmes formularéve té
regjistrimit. Kategorité e bursave qé ofrohen nga UMSH jané
bursat sociale, ato t& ekselencés, té sportit dhe bursat
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mbéshtetése.

Evidenca 2: Plani strategjik i zhvillimit i UMSH

Evidenca 3: Strategjia e zhvillimit te programit té studimit
DPMMT

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 22: Rregullore pér studentét me aftési ndryshe

Konkluzione Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté plotésisht duke gené
se institucioni pérmbush gjithé kornizén ligjore né fuqi, si dhe ka
ndértuar rregullore dhe procedura pér té zhatuar kété kornizé,
lidhur me pranimin e studentéve, mbéshietjen e tyre né procesin
e shkollimit, mundésité qé u jep lidhur me mbéshtetjen
financiare si dhe kriteret e tjera té sipérpérmendura.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

= X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion (& studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

| Kriteret [ Vierésimi
Kriteri 1. Institucioni vé né Né statutin e UMSH, né rregulloren e prograrﬁ_it té studimit dhe
dispozicion informacion té rregulloren e FSHE paragiten t€ gjitha procedurat se si studentét
ploté dhe t& hollésishém né pérparojné gjaté programit, né lidhje me kurset, kreditet, kalimin |

lidhje me kriteret e procedurat | nga njé vit né tjetrin, diplomimin.
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Kohézgjatja e studimeve, kushtet e kalimit né vitin pasardhés
dhe ecuria e studimeve jané elemente té parashikuara né
rregulloret e FSHE dhe rregulloren e studimeve MMT. Aksesimi
nga publiku garantohet nga publikimi i rregulloreve né Web-site
e UMSH. Procedurat ¢ pérparimit akademik lidhen me procesin
e mésimdhénies, si edhe pérgjaté semestrave dhe vitit akademik.
Cdo pedagog vendos né dispozicion syllabusin, me informacion
mbi kreditet, synimet, temat, ményrén ¢ vlerésimit dhe kéto
shérbejné pér informimin e studentit se si do té¢ mund té
pérparcjé gjaté studimeve né ¢do modul.

P&r vitin akademik 2022-2023 numri i studentéve &shté 30 dhe |
pér vitin akademik 2023-2024 ky numér &sht€ 44 studenté.

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit (¢ Shkencave Ekonomike
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Evidenca 10: Rregullore e programit ¢ studimit DPMMT
Evidenca 32: Udhézues pér studentét

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t€
méparshme nga kurse
profesionale té kryera ose
studimeve t€ pjesshme.

Rregulloret gjithashtu pérmbajné nenet pérkatése pér té
informuar studentét né rastet e transferimeve pér procedurat ¢
njohies sé provimeve té méparshme bazuar mbi programet si
edhe njohjen e léndéve dhe provimeve nga komisionet ad-hoc té
ngritura pér kété qéllim.

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive té
studentéve né programin e
studimit.

Takimet informuese me studentét e kursit t& paré nga stafi
akademik pérbéjné edhe njé element shtesé pér informimin mbi
modulet, procedurat dhe ményrat e pérparimit té€ studentéve
pérgjaté gjithé periudhés sé studimeve.

Pérvec stafit akademik né secilén prej l€ndéve dhe népérmjet
syllabuseve té shkruara, dhe sekretaritt mésimore dhe
administrate né funskion té departamenteve jané né dispozicion
té studentéve té interesuar pér té€ marré mé tepér informacion pér
¢do ¢éshtje me interes pérgjaté peridhés s€ studimeve.

Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT

Evidenca 11: Rregullore ¢ Departamentit té Menaxhimit dhe
Marketingut

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentst né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit pérfundimtar dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Kriteret dhe procedurat e punimit té€ diplomés dhe diplomimit té
stuedentéve jané t€ mirépércaktuara dhe té shpallura né fagen e
Interentit pérmes Statutit dhe rregulloreve pérkatése.

Informimi i studentéve gjithashtu ndodh né takimet e

sipérpérmendura informuese né cdo fillim viti akademik.

Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT

Evidenca 36: DPMMT Program
Jormimi 2023-2024

orieniues per provim

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit té larté publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve e
studentéve t&€ ardhshém mbi

Njésité bazé dhe ZKSK ofrojné informacion té bollshém pér
programet e studimit. Gjthashtu fushata t& informimit té
studentéve si edhe fagja ¢ Internetit jané dy mjete kryesore pér
udhézimin dhe informimin e e t& interesuarve pér té studiuar
prané UMSH si dhe né programin e studimit. Shumé prej
studentéve dhe gjaté vizitén né institucion n€ takimin me
studentét pranuan se jané informuar pé€rmes mediave
elektronike, fages sé Internetit dhe platformave té€ aplikimit
online pér programin e studimit. Gjthashtu institucioni ka edhe
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programin e studimit

njé broshuré t& programeve akademike gqé mund té ndjeké
student.

Evidenca 48: Broshura e programeve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Informimi i studentéve mbi rrugén e tyre 1é pérparimit akademik
éshté [ garantuar pérmes rregulloreve té institucionit né té
giitha nivelet dhe né programin e studimit si dhe mjetet e
informimit pérdoren né ményrén e duhur pér t¢ krijuar lidhjen
ne studentét dhe komunitetin.

us| Pérmbushet | Pérmbushet
sérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré 1&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen ¢
programit té studimeve.

Struktura, organizimi dhe kohézgjatja e programit t& studimit
€sht€ e parashikuar né rregulloren e FSHE dhe rregulloren e
programit té studimit. Informimit pérmes rregulloreve mbéshtet
né ményré active nga informacion gé u jepet studentéve
népérmejt takimeve me pedagogét e programit, nga zyra e
ZKSK, nga koordinatori i programit si dhe népérmjet web-site
dhe mediave sociale apo edhe broshurave t€ publikuara pér
qéllim informimi mbi strukturén e programit dhe [€ndét/modulet
si dhe pér promovimin e programit,

Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT
https:/www.umsh.edu.al/d/19/keshillimi-i-karrieres
Evidenca 48: Broshura e programeve

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion (€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér l€ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Rregullorja e programit té studimit jep informacionin e
nevojshém pér l€ndét, modulet e programit t€ studimit. Ményra
se si institucioni informon studentét mbi programet e studimit
dhe dokumentacion/ udhézues té posagém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese éshté pérmes:

e Botimit t€ kurrikulés sé detajuar me informacion pér
léndét/modulet, kreditet, pérmbajtien dhe kategorizimin
e veprimtarive né Web - site
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e Botimit t€ Broshurés sé programeve ku gjendet
informacion

¢ Prezantimit me informacionin g€ né fillim té regjistrimit
té studentéve né UMSH dhe né takimet e para
informuese

o Sekretarive dhe ZSKS si edhe personelit né department

Evidenca 10: Rregullore e programit 1é studimit DPMMT
Evidenca 48: Broshura e programeve

hittps:Aww.umsh.edu.al/media/651883528b779f pdf

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Elementi primar g& i shérben institucionit dhe specifikisht
departamentit pér té promovuar studentét né tregun e punés
éshté praktika profesionale. Né kété diplomé mbéshten studentét
né procesin e praktikés duke
marréveshje me

sygjeruar dhe garantuar
kompani/organizata/administrate. Kjo i
ndihmon ata pér t€ bér€ njé prezantim t& miré fillestar né tregun
€ punés.

Koordinimi me Zyrén e Zhvillimit t€ Karrierés éshté gjithashtu
proces pérmes sé cilit DMM mbéshtet studentét né pérballjen
me tregun e punés. Ky proces bashképunimi ka rezultuar efikas
(intervistat me studentét) né aspektin ¢ késhillimit pér ndértimin
e CV, aplikimit pér puné, letrés s€ motivimit, kérkimit té
informacionit pér puné, etj.

https://'www.umsh.edu.al/d/458/praktikat-profesionale-studentet-
e-umsh-vizitojne-operatoret-turistike

https:'www.umsh.edu.al/d/19/keshillimi-i-karrieres

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t€ tij.

Informacioni i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t€ tij, gjendet dhe vendoset né ményré té
dukshme né té gjitha hapésirat fizike.

Informacioni mbi orarin dhe sallat éshté i afishuar né stenda, dhe
né fagen e Internetit. Sinjalistika shé&rben pér t€ orientuar
studentét né ményrén e dubur pér shfrytézimin e mjediseve,
infrastrukturés dhe shérbimeve.

Evidenca 48: Broshura e programeve
Evidenca 50: Kalendari Akademik 2023-2024

Kriteri 5. Institucioni
informon studentét mbi
praktikat profesionale né
kuadér té realizmit t€ programit

Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés né bashképunim
me DMM qé éshté edhe departamenti pérgjegjés pér programin
DPMMT, mbéshtet studentét jo vetém me informacion dhe
komunikime, por edhe duke organizaur aktivitete t&€ ndryshme
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té studimit, partnerét dhe
institucionet bashképunuese ku
parashikohen t€ realizohen, si
dhe mundésité e punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt € n€ tregun e
punés.

me bizneset, me lektoré té€ fluar dhe me institucione pér tu hapur
atyre rrugén dhe kontaktet pér tregun e punés. Gjithashtu nga
vizita né Institucion u vu re se né kété diplomé profesionale ka
edhe njé numér studentésh gé kané pérvoja né tregun ¢ punés né
Turizém dhe prandaj edhe po ndjekin njé kualifikim shtesé. Kéto
pérvoja i kané ndihmuar edhe né rrjetin e tyre q€ t€ orientohen
mé miré né treg.

Sipas edhe takimit me Zyrén e Karrierés gjaté vizités né
institucion, u tha se béhen dy takime ne muaj me keshillin
studentor duke marre parasysh keshillimin e karrieres, si njé
pjesé em réndési dhe interes pér studentét.

Evidenca 48: Broshura e programeve

Evidenca shtesé: Permbledhje e aktiviteteve per turizmin ne
UMSH 2024

Evidenca: Vizita né Institucion

https.//www.umsh.edu.al/d/1 9/keshillimi-i-karrieres

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni realizon informim té ploté studentéve pér
programin, modulet, procesin e edukimit dhe diplomimin.
UMSH organizon edhe aktivitete té vecanta pér informimin dhe
komunikimin me studentét pérve¢ pérmbushjes se detyrimeve
ligiore dhe akteve rregullatore te brendshme.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht { Kryesisht plotésisht
e X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

I Kriteret

E

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, tértheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
té programit apo

UMSH pérmes Zyrés s¢ Informacionit dhe Statistikés né
bashképunim me ZSKS grumbullon dhe pérpunon té dhénat
lidhur me regjistrimet/aplikimet duke p€rpunuar té€ dhénat lidhur
me maoshén, shpémdarjen gjeografike, trajtimin me bursa,
numrin e t€ diplomuarve, etj

Institucioni pérmes zyrave t€ mésipérme gjithashtu mban
informacion pér té gjithé studentété q& jan€ larguar nga

Faqe 66 ],
£ 57



mospérfundimin me sukses té
vitit akademik, né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

programi pérpara pérfundimit apo pér mospérfundimin me
sukses té programit. Evidentimi pér kété€ fakt u bé né ZSS né
regjistrat, duke marré njé kampionim pér programin ¢ studimit
dhe pér té paré standartet e ruajtjes sé informacionit. Gjthashtu
evidence tregojné edhe dokumentat ¢ méposhtém.

Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit t¢é Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT
Evidenca 8: Pérmbledhése e Tabelave pér Programin e studimit
DPMMT

Kriteri 2. Té dhénat
statistikore t€ studentéve
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t& jené té sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat ¢ autorizuar.

Té dhénat statistikore menaxhohen pérmes sistemit elektronik té
shpjeguar mé lart dhe ZSKS, duke u ruajtur né regjistra sé
bashku me vlerésimet dhe arrtijet akademike. Té dhénat e
studentéve ruhen né sistemin e menaxhimit t€ informacionit
pérmes skedave té tyre Log-in, né ményré g€ ata t€ garantojné
marrjen e rezultateve pérmes sistemit.

Pérmes rregullores sé& FSHE garantohet dhe

konfidencialiteti i té dhénave individuale.

ruajtja

Evidenca 24: Manual i pérdorimit 1& platformave elektronike

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
me akte, kontroilin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemnin
e menaxhimit té brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné ¢ informacionit dhe
té dokumentacionit qé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné € tyre pérkatése.

ZSKS, pra éshté pérgjegjése pér menaxhimin e dokumenatcionit
né ményré gé té keté mundési t& vlerdsojé gjendjen aktuale dhe
saktésiné e informacionit té studentéve dhe vlerésimeve té tyre
té arritjeve akademike.

UMSH gjithashtu mbéshtetet mbi té gjitha rregulloret dhe
kontrollon e zbatimit té tyre, nép€rmjet analizave periodike si
dhe mbi kodin e etikés pér té garantuar mbarévajtjen lidhur me
dokumentacionin dhe veprimtarité pérkatése té studentéve.

Evidenca 4: Rregullore e organizimit t¢ UMSH

Evidenca 7: Rregullore e Fakultetit ¢ Shkencave Ekonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit (¢ studimit DPMMT
Evidenca 11: Rregullore e Departamentit té Menaxhimit dhe
Marketingut

Evidenca 44: Kodi i Etikés

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése
pér programin e studimit duhet
té hartoj€ raporte analitike,
pericdike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té

DMM harton raporte analitike t& pérvitshme té punés sé
departamentit, duke pérfshiré né raport edhe té dhénat lidhur me
profilin dhe cilésiné e studentévé né hyrje dhe né dalje, duke
pérfshiré informacion si notat mesatare, kuotat e regjistrimit dhe
numri aktual i t€ regjistruarve, numri i studentéve t¢ larguar, etj.,
duke béré dhe analizat pérkatése dhe sygjeruar veprime pér té
ardhmen bazuar mbi kéto statistika.

Evidenca 8: Pérmbledhése e Tabelave pér Programin e studimii
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pérmirésimit & kétyre DPMMT
treguesve,
Konkluzione Té dhénat dhe statistikat vietore 1é studentéve ruhen né ményrén

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e duhur si edhe pérpunohen nga institucioni, duke garantuar
mbrojtjen e té dhénave personale, por sidomos dike siguruar
mundési pér analiza mé té thelluara té cilat do t’i nevojiten
vendimmarrjes. Kéto pérpunime dhe analiza qé tashmé béhen,
vihen né pérdorim sa mé efektiv pér vendimmarrje lidhur me
programin e studimit né fialé MMT.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé s€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
institucionit.

Studentét jané pjesé e strukturave drejtuese sipas ligjit 80/2015,
bazuar né nenin 54 dhe 55 t€ tij si dhe mbéshtetje t€ Statutit t€
UMSH. Studentét organizaohen né késhilla studentore né nivel
fakulteti dhe UMSH. Késhillat ¢ studentéve jané organizata té
pavarura té cilat nuk ushtrojné veprimtari ekonomike apo
politike, por sigurcjné pjesémarrjen ¢ studentéve né procesin
zgjedhor dhe koordinojné pjesémarrjen me pérfagésim né
organiet drejtuese, sipas ligjit pér arsimin e larté 80/2015.
Studentét pérfshihen gjithashtu edhe né veprimtari t€ tjera ldhur
me institucionin, psh., né ZSKS, pérmes bashképunimit té
vazhdueshem té késhillit té€ studentéve, zakonisht duke ndihmuar
dhe mbéshtetur né procesin e vleerésimit dhe né shpémdarjen e
mundésive pér zhvillimin e karrierés,
zakonisht dy heré né muaj.

pérmes takimeve

Evidenca 1. Statuti UMSH
Evidenca 4: Rreguliore e organizimit t¢ UMSH

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo

E drejta e studentéve pér t€ zgjedhur dhe pér t zgjedhur né
ményré qé té pérfagésohen né organet drejtuese dhe komisionet
e pérhershme garantohet nga statuti 1 UMSH. Nga ana tjetér
studentét marrin pjesé né procesin e vlerésimit t€ punés sé
programit dhe pedagogéve pérkatés, kjo pérmes formularit té
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vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ t& matshme,

anketimit t€ studentéve. Ky proces u jep atyre njé€ fuqi reale pér
té ndikuar né proceset € métejshme pér pérmirésimin e cilésisé
sé mésimdhénies.

UMSH siguron gjithashtu mbéshtetje pér veprimtarité e
studentéve jashté kurrikulés, g€ mund t€ jené veprimtari
muzikore, sportive, bamirésie etj.

Evidenca 1. Statuti UMSH

Evidenca 4: Rreguliore e organizimit t¢ UMSH
Evidenca 38: Rreguliore ¢ ZKSK

Evidenca 27: Procedura e punés me fokus grupet

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen ¢
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

DMM ka né rregulloren e tij nenin g€ pasqyron mbajtjen
parasysh té ngarkesés akademike t€ studentéve n€ programin e
studimit dhe parashikimin ¢ procedurave joburokratike té
pérparimit té studentéve pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t€ plota apo té pjesshme té€ méparshme.

Evidenca 27: Procedura e punés me fokus grupet

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring
e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésing ¢
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Dy jané momentet ku pasqyrohet marrja parasysh ¢ mendimeve
t& studentéve pér hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e
programeve:

Pérmes plotésimit té anketave, ku njé informacion 1 kérkuar
éshté pérmes pyetjes s€ lidhur me procesin mésimor dhe
programet apo informacionin né lidhje me [éndén.

Pérmes komunikimit né klasé¢ mbi kuptimin e léndés, tematikés,
bashkéveprim né seminare, shqyrtime rste studimit, apo pyetjeve
nése kérkojné dicka t& ndryshme apo tjetér lidhur me metodat
dhe procesin e mésimdhénies.

Evidenca 7: Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Fkonomike
Evidenca 10: Rregullore e programit té studimit DPMMT

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni pérmbush kushtet dhe kriteret ligiore pér pérfshirjen
e studentéve jo velém né organiet vendimmarrése, por edhe
népérmjet rregulloreve dhe procedurave té zbatuara. edhe né
| pérmirésimin e procesit té¢ mésimdhénies.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

J' kryesisht

.' )
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Struktura drejtuese e UMSH e njésisé kryesore dhe e njésisé
bazé DMMT, jané né shérbim t€ vazhdueshém t€ studentéve té
késaj dege. Dy fushat g€ bazohet shérbimi i studentéve jané:
mesimdhénia dhe zhvillimi i karrierés.

Ofrimi i shérbimeve dhe informacioneve &shté funksion dhe
symin kryesor i ZKSK. Ajo u ofron studentéve informacion mbi
gjithé hallkat e procesit t& arsimimit, informacion t€ dobishém
pér mbarévajtjen e procesit akademik té tyre si edhe infermacion
né raste transferimesh, midis 1AL-ve, informim pér studentét né
pjesén e fundit t€ studimeve t€ tyre, né qasjen me tregun e
punés, por edhe lidhur me praktikat dhe kompanité né treg.

Evidenca I: Statuti UMSH
Evidenca 4: Rregullore e organizimit té UMSH
https://www.umsh.edu.al/d/1%keshillimi-i-karrieres

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé
sistemn t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe ndihmesén e
tyre pér géshtje g€ kané té
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

ZKSK ofron informacionin kryesor pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t& béjné me procesin mésimor dhe programin e
studimit. Céshtjet pér t& cilat mund t€ informohen studentét nga
ZKSK mé konkretisht jané té lidhura me regjistrimin, plotésimin
e diplomave, programet dhe kurrikulat e diplomimit,
transferimet nga njé fakultet né tjetrin, zhvillimi i procesit
mésimor. ZKSK jep gjithashtu edhe shérbime pér studentét st
suplementin ¢ diplomés, marrjen e vértetimeve t€ studentit,
programe léndésh, transferim studimesh, vendim gregjistrimit
etj.

Sa i pérket aspekteve té lidhura strikt meprocesin mésimor,
stafet akademike né faget e tyre japin infoarcionin pérkatés mbi
1€ndét apo modulet. Lidhur me vlerésimet ato merren gjithashtu
prej sistemit elektronik SMSUMSH.

Evidenca 38: Rregullore e ZKSK
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Evidenca 21: Anétarét e ZKSK viti akademik 2023-2024

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tiera dhe orientimin né€ tregun e
punés.

ZKSK u shérben studentéve, si zyré qendrore por e shpérndaré
edhe né fakultet dhe departamente, pér t&€ mbéshtetur zhvillimin
e karrierés sé studentéve. ZKSK né bashkéveprim DMM oforn
informacion mbi punésimin e mundshém, praktikat, internship
né bazé té programeve pérkatése. ZKSK ka mbéshtetur studentét
né njohjen mé té miré té procesit t€ aplikimit pér puné dhe
dokumentacioneve t€ nevojshme. Ajo gjithashtu ka krijuar
shumé mundési pér punésimin né tregun e pérshtatshém té
punés, pérmes promovimit dhe marréveshjeve me kompani dhe
organizatat, si dhe me ruajtjen ¢ marrédhénieve me alumni.
Evidenca 38: Rregullore e ZKSK
https://www.umsh.edu.al/d/19/keshillimi-i-karrieres

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
& mban té dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit té
studentéve té programit té
studimit dhe va vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Njésia bazé éshté ajo e DMM dhe né bashkéveprim me ZKSK
mbledh dhe pérpunon té dhéna pér studentét pas diplomimit. Ajo
mban kontakt t& vazhdueshém pérmes lidhjeve edhe me tregun ¢
punés por edhe me ALUMNI t€ cilét jané pjesé e industrisé sé
turizmit. ZKSK merr parasysh dhe mban té dhéna pér profilin e
studentit dhe punésimin e tyre. Kjo praktiké do ndiget edhe pér
studetét qé pér heré té paré po diplomohen né DPMMT.

Evidenca 38: Rregullore ¢ ZKSK
https:/www.umsh.edu.al/d/19/keshillimi-i-karrieres

! Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procedurat pér orientimin e studentéve giaté studimeve edhe pas
pérfundimit 1& tyre jané t& mirépércaktuara népérmjet ngritjes sé
zyrave pérkatése si edhe 1é mirézbatuara nga departamenti dhe
pér programin e studimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushiés V

e Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional né

“Menaxhim dhe Marketing Turizmi”, Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”

Pikat e forta dhe afirmime

l.

Programi i studimit mbéshtetet né njé staf me pérvoja té réndésishme té bazuara edhe
né praktikén e industrisé pérvecse né kualifikimet Brenda dhe jashté vendit, staf i cili
éshté pjesé e departamentit Menaxhimit dhe Marketingut prej njé kohe relativisht té
géndrueshme

Struktura drejtuese dhe vendimmarrése si dhe strukturim i departamentit né ményré té
géndrueshme ku vihet re dhe njé orientim pér vazhdimésing e stafit gé qé e
diferencon nga IAL té tjera private né hapésirén e arsimit t€ Larté n&€ Shqipéri.

Programi mundéson formimin e studentéve me njohuri dhe aftési t€ nevojshme né
industriné e turizmit né disa prej sektoréve té€ saj népérmjet njohurive t€ ofruara nga
kurset né térési. Mund té theksojmé njohurité dhe aftésité digjitale t& cilat jan€ né njé
nivel t€ pélgyeshém.

Program studimi i lidhur me nevojat e tregut dhe i bazuar né vazhdimésin€ e numrit té
studentéve dhe marréveshje e bashkéveprim té niveleve té€ kénaqshme me operatorét

turistiké né tregun e punés, kjo edhe falé eksperiencés dhe praktikave t€ stafit
akademik.

5. Promovim dhe komunikim né nivele t& larta pér programin e studimit né vijimési t&
strategjive t€ miréndértuara né térési né institucion.
6. Njé sistem efikas i menaxhimit t€ Informacionit népérmjet platformave elektronike.
Pika té dobta
1. Pavarésisht njé kurrikule té ndértuar me kujdes dhe né pérshtatshméri me titullin e

diplomés dhe kérkesat e tregut, ka disa léndé apo module g€ do té bénin diferencé né
treg pér sa i pérket zhvillimeve aktuale dhe té ardhshme né industring e turizmit, té
lidhura me konceptet e géndrueshmeérisé dhe specifikave né marketingun e turizmit.
{Standardi IL. 1, kriteri 5)

Njé pike e dobét vihet re tek syllabuset sa u pérket disa tematikave t&€ mbivendosura
né 1éndé té ndryshme té cilat mund té diskutohen né vijimési n€ takimet midis stafit té
programit. (Standardi II.1, kriteri 5).

Rekomandime

1.

Rishikim minimal né ndryshimin e l€ndéve pér mé specifike drejtuar industrisé sé
turizmit, p.sh. tek Turizmi i Qéndruesh&€m apo 1€ndé me zgjedhje.

Disa mbivendosje té tematikave né disa prej 1éndéve duhen paré pér nj€ pé€rmirésim
cilésor né vijimési, pér njé afat mé t€ gjaté kohor.
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Evaluation’s conclusions for the professional study program "Management and

Marketing of Tourism' provided by the Higher Education Institution ""Mediterranean

University of Albania'

Strengths and affirmations

1.

6.

The study program is supported by an experienced staff based on industry practice as
well as appropriate qualifications in Albania and abroad. The teaching staff have been
part of the Management and Marketing department for a relatively stable period.

The institution is notet for a stable management and decision-making structure. The
departament’s organization and structure has a focus on staff continuity, which makes
a difference from other private HEIs in the higher education space in Albania.

The program offers the necessary knowledge and skills to students’ formation in the
whole tourism industry, and especially in some of its main sectors through the
knowledge provided by all the courses. The digital knowledge and skills are
emphasized at a satisfactory level.

A well based program in the market needs and the continuity of student numbers, with
an excellent level of interaction and institutional agreeements with tourist operators in
the labor market, thanks to the experience and practices of the academic staff.

High level of promotion and communication for the study program in line with well-
established strategies throughout the institution.

An efficient information management system through electronic platforms.

Weaknesses

1.

Despite a carefully constructed curriculum and in line with the degree title and market
requirements, there are some subjects or modules that, if added, would make a
difference in the market in terms of current and future developments in the tourism
industry, related to the concepts of sustainability and the specifics of tourism
marketing. (Standard I1.1, criterion 5)

A weak point is noted in the syllabus regarding some overlapping topics in different
subjects which could be discussed continuously in meetings between the program
staff. (Standard I1.1, criterion 5).

Recommendation

1.

2.

Minimal revision in actual list of courses to few more specific ones aimed at the
tourism industry, e.g. Sustainable Tourism or elective courses.

Monitor topics overlap in some of the courses for a continuous qualitative
improvement, in a longer term.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

FUSHIS

; Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

1. OFRIMIi
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

1. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI i
PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

1. MESIMDHENIA, | | I X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

1IV. BURIMET ' ' X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA '
, LOGJISTIKA PER !
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TK
STUDIMIT

X

V. STUDENTET DHE ) X
MBESHTETJA E
TYRE

VLERESIMI TERESOR X
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